
PRÁVO DUŠEVNÍHO PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍVLASTNICTVÍ

OBECNÁ ČÁSTOBECNÁ ČÁST



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.9 (2007)verze 1.9 (2007)

© Ivo Telec, 2005© Ivo Telec, 2005



3

UpozorněníUpozornění

Ochranné známky zapsané pro alkoholické nápoje Ochranné známky zapsané pro alkoholické nápoje 
slouží pouze k názornosti přednášky.slouží pouze k názornosti přednášky.

Nenabádají k pití alkoholických nápojů.Nenabádají k pití alkoholických nápojů.



4

„„TheorieTheorie je krásná a nutná věc, ale sama o sobě je krásná a nutná věc, ale sama o sobě 
nemá smyslu. Smysl má jen tím, čím člověku nemá smyslu. Smysl má jen tím, čím člověku 
prospěje.“prospěje.“

Bohuš Bohuš TomsaTomsa,, O filosofické výchově právníka.O filosofické výchově právníka.
Čas. Bratislava, Čas. Bratislava, 1,1, 1927, s. 398.1927, s. 398.



5

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1. Smysl a účel, povaha a zásady; historický exkursSmysl a účel, povaha a zásady; historický exkurs
2.2. Mezinárodní organizaceMezinárodní organizace
3.3. Podmět a předmětPodmět a předmět
4.4. Mravní, ústavní a mezinárodní základyMravní, ústavní a mezinárodní základy
5.5. Exkurs o přirozených právech autora Exkurs o přirozených právech autora 
6.6. Věc v právním smyslu; souběhy ideálních předmětůVěc v právním smyslu; souběhy ideálních předmětů
7.7. Předměty soukromoprávního obratuPředměty soukromoprávního obratu
8.8. Licenční a převodní smlouvyLicenční a převodní smlouvy
9.9. Právo soukromé a veřejné; soustava práva duševního Právo soukromé a veřejné; soustava práva duševního 

vlastnictvívlastnictví
10.10. Veřejná správa průmyslového vlastnictví Veřejná správa průmyslového vlastnictví 
11.11. Souvislosti: právo soutěžní a právo spotřebitelskéSouvislosti: právo soutěžní a právo spotřebitelské



6

DEVÍZADEVÍZA

„Vše, co někomu patří, je jeho vlastnictvím.“„Vše, co někomu patří, je jeho vlastnictvím.“



7



8

1. ČÁST1. ČÁST
UVEDENÍUVEDENÍ

©© ®®
TMTM

SMSM



9

PODSTATA PODSTATA 
A PŘIROZENÝ SMYSL A PŘIROZENÝ SMYSL 

�� Tvorba a hospodaření lidskou přirozenostíTvorba a hospodaření lidskou přirozeností

�� Přirozená osobnostní tvůrčí práva Přirozená osobnostní tvůrčí práva 
(práva k výtvorům)(práva k výtvorům)

99 tvůrčí plod ducha (lidské osobnosti)tvůrčí plod ducha (lidské osobnosti)

�� Uplatnění výtvorů v osobním zájmu i v obecnémUplatnění výtvorů v osobním zájmu i v obecném
zájmu kulturním a hospodářskémzájmu kulturním a hospodářském

�� Rozvoj lidského nadání a schopnosti tvořit Rozvoj lidského nadání a schopnosti tvořit 
a hospodařita hospodařit



10

ÚČEL PRÁVA ÚČEL PRÁVA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

1.1. chránitchránit přirozenépřirozené osobnostní právo osobnostní právo 
k výtvorům k výtvorům duchaducha a vlastnické právo a vlastnické právo 
k nehmotnému majetkuk nehmotnému majetku

2.2. chránit hospodářské investicechránit hospodářské investice
3.3. nepřímo nepřímo pobízetpobízet k tvůrčí nebo hospodářské k tvůrčí nebo hospodářské 

činnosti vedoucí ke činnosti vedoucí ke vznikuvzniku a a využívánívyužívání
ideálních statků, a tím i k rozvoji ideálních statků, a tím i k rozvoji kulturykultury nebo nebo 
hospodářstvíhospodářství

4.4. vychovávat k vychovávat k úctěúctě k právům k výtvorům k právům k výtvorům 
a jiným ideálním statkůma jiným ideálním statkům



11

POVAHA POVAHA 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

�� Potencionální ubikvitaPotencionální ubikvita (Troller)(Troller)
ideální statek lze využívatideální statek lze využívat

1.1. kdykolikdykoli, , kdekolikdekoli,, kýmkolikýmkoli,, a to ia to i

2.2. současněsoučasně, , aniž by seaniž by se

3.3. spotřebovalspotřeboval nebo nebo ztratil kvalituztratil kvalitu (funkci) (funkci) 
např. nevýhradní patentní výroba např. nevýhradní patentní výroba 
nebo nevýhradní známkové užívánínebo nevýhradní známkové užívání



12

DRUHY A NÁZVOSLOVÍDRUHY A NÁZVOSLOVÍ
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

�� Průmyslové a jiné duševní vlastnictvíPrůmyslové a jiné duševní vlastnictví
(obch. z.)(obch. z.)

1.1. průmyslové vlastnictví průmyslové vlastnictví (o. z.)(o. z.)

2.2. literární a umělecké vlastnictví („jiné“)literární a umělecké vlastnictví („jiné“)
3.3. obchodní a průmyslové vlastnictví obchodní a průmyslové vlastnictví (Smlouva(Smlouva

o založení ES)o založení ES)

4.4. živnostenské vlastnictví (dříve)živnostenské vlastnictví (dříve)



13

26. DUBEN26. DUBEN

�� Světový den duševního vlastnictvíSvětový den duševního vlastnictví

26. 4. 1970 nabytí platnosti Smlouvy 26. 4. 1970 nabytí platnosti Smlouvy 
o zřízení Světové organizace duševního o zřízení Světové organizace duševního 
vlastnictví (WIPO, OMPI)vlastnictví (WIPO, OMPI)



14



15



16

Z MEZINÁRODNÍCH DĚJINZ MEZINÁRODNÍCH DĚJIN

1474   Benátky:    1474   Benátky:    DecretoDecreto sula sula ProtezioneProtezione deledele InvenzioniInvenzioni delladella
RepublicaRepublica didi VeneziaVenezia

1623   Anglie:       1623   Anglie:       Statute of Statute of MonopoliesMonopolies

1709   Anglie:       1709   Anglie:       Statute of Statute of AnneAnne, , 
An An ActAct for the for the EncouragementEncouragement of of LearningLearning, , 
by by vestingvesting the the CopiesCopies of of printedprinted BooksBooks
in the in the AuthorsAuthors, , oror PurcharsersPurcharsers, of such , of such CopiesCopies,,
duringduring the the TimesTimes thereintherein mentionedmentioned



17

ÕÕ
18831883 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictvíPařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

1886 1886 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých dělBernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl

18891889 Montevidejské patentové a známkové smlouvyMontevidejské patentové a známkové smlouvy
Montevidejská smlouva o literárním a uměleckém vlaMontevidejská smlouva o literárním a uměleckém vlastnictvístnictví

1891      1891      Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních 
nebo obchodních známeknebo obchodních známek

18911891 Madridská dohoda o potlačení falešných nebo klamavýchMadridská dohoda o potlačení falešných nebo klamavých
údajů o původu zbožíúdajů o původu zboží

1951  1951  Všeobecná úmluva o autorském právuVšeobecná úmluva o autorském právu

19671967 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictvíÚmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví



18

ÕÕ

19701970 Smlouva o patentové spolupráciSmlouva o patentové spolupráci

1973      1973      Úmluva o udělování evropských patentů (Evropská patentová Úmluva o udělování evropských patentů (Evropská patentová 
úmluva)úmluva)

1974      1974      Smlouva o právní ochraně vynálezů, průmyslových vzorů,Smlouva o právní ochraně vynálezů, průmyslových vzorů,
užitných vzorů a ochranných známek při uskutečňováužitných vzorů a ochranných známek při uskutečňováníní
hospodářské a vědeckotechnické spoluprácehospodářské a vědeckotechnické spolupráce

1976      1976      Dohoda o vzájemném uznávání autorských osvědčení Dohoda o vzájemném uznávání autorských osvědčení 
a jiných ochranných dokumentů na vynálezya jiných ochranných dokumentů na vynálezy

1994 1994 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictvíDohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví



19

ÕÕ

1878     1878     AssociationAssociation littérairelittéraire et et artistiqueartistique (ALAI) v Paříži(ALAI) v Paříži

1897     1897     AssociationAssociation internationaleinternationale pourpour la la ProtectionProtection
de la de la PropriétéPropriété IndustrielleIndustrielle (AIPPI) v Curychu(AIPPI) v Curychu

1906     1906     FédérationFédération internationaleinternationale desdes ConseilsConseils
en en PropriétéPropriété industrielleindustrielle (FICPI) v Basileji(FICPI) v Basileji

1981     1981     AssociationAssociation for the for the AdvancementAdvancement of of TeachingTeaching
and and ResearchResearch in in IntellectualIntellectual PropertyProperty (ATRIP)(ATRIP)
v Ženevěv Ženevě



20



21



22

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACEMEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

�� CelosvětovéCelosvětové

1.1. Světová organizace duševního vlastnictvíSvětová organizace duševního vlastnictví
(WIPO/OMPI) v Ženevě(WIPO/OMPI) v Ženevě

2.2. Organizace Spojených národů pro výchovu, Organizace Spojených národů pro výchovu, 
vědu a kulturuvědu a kulturu (UNESCO) v Paříži(UNESCO) v Paříži

3.3. Světová obchodní organizaceSvětová obchodní organizace (WTO) (WTO) 
v Ženevěv Ženevě



23

ÕÕ

4.4. Unie na ochranu průmyslového vlastnictví Unie na ochranu průmyslového vlastnictví 
v Ženevěv Ženevě

5.5. Unie pro ochranu práv autorů k jejich Unie pro ochranu práv autorů k jejich 
literárním a uměleckým dílům literárním a uměleckým dílům v Ženevěv Ženevě

6.6. Unie pro ochranu nových odrůd rostlin Unie pro ochranu nových odrůd rostlin 
v Ženevěv Ženevě

7.7. Mezinárodní unie pro patentovou Mezinárodní unie pro patentovou 
spolupráci spolupráci v Ženevěv Ženevě



24

ÕÕ

�� OblastníOblastní

1.1. Africká oblastní organizace průmyslového Africká oblastní organizace průmyslového 
vlastnictvívlastnictví (ARIPO) v (ARIPO) v HarareHarare

2.2. Africká organizace duševního vlastnictvíAfrická organizace duševního vlastnictví (OAPI)(OAPI)
v v YaoundéYaoundé

3.3. Evropská patentová organizaceEvropská patentová organizace (EPO)(EPO)
v Mnichověv Mnichově

4.4. EurasijskáEurasijská patentová organizacepatentová organizace (EAPO)(EAPO)
v Moskvěv Moskvě



25

ÕÕ

5.5. Hospodářská unie BeneluxuHospodářská unie Beneluxu v Bruseluv Bruselu

6.6. Evropské společenství pro atomovou Evropské společenství pro atomovou 
energie (EURATOM)energie (EURATOM) v Bruseluv Bruselu

7.7. Evropské společenstvíEvropské společenství v Bruseluv Bruselu

8.8. Andské společenstvíAndské společenství národůnárodů v Limě v Limě 



26

PODMĚT A PŘEDMĚTPODMĚT A PŘEDMĚT

�� Podmět Podmět (subjekt)(subjekt)
člověk  =  člověk  =  tvůrcetvůrce nebo nebo vlastník vlastník 

(hospodář)(hospodář)

člověk člověk nebonebo právnická osoba  =  právnická osoba  =  vlastníkvlastník
(hospodář)(hospodář)

�� Předmět Předmět (objekt)(objekt)
ideální statekideální statek



27

PŘEDMĚTPŘEDMĚT
�� Duševní vlastnictvíDuševní vlastnictví (Smlouva o WIPO, 1967)(Smlouva o WIPO, 1967)

=  práva k:=  práva k:

1.1. literárním, uměleckým a vědeckým dílůmliterárním, uměleckým a vědeckým dílům
2.2. výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům 

a rozhlasovému a televiznímu vysílánía rozhlasovému a televiznímu vysílání
3.3. vynálezůmvynálezům
4.4. vědeckým objevůmvědeckým objevům
5.5. průmyslovým vzorům a modelůmprůmyslovým vzorům a modelům
6.6. továrním, obchodním známkám a známkám služeb, továrním, obchodním známkám a známkám služeb, 

jakož i k obchodním jménům a obchodním názvůmjakož i k obchodním jménům a obchodním názvům
7.7. na ochranu proti nekalé soutěžina ochranu proti nekalé soutěži
8.8. ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti 

průmyslové, vědecké, literární a umělecképrůmyslové, vědecké, literární a umělecké



28

ÕÕ

�� Průmyslové vlastnictvíPrůmyslové vlastnictví (Pařížská unijní (Pařížská unijní 
úmluva, 1883)úmluva, 1883)

1.1. patenty na vynálezypatenty na vynálezy
2.2. užitné vzoryužitné vzory
3.3. průmyslové vzory nebo modelyprůmyslové vzory nebo modely
4.4. tovární nebo obchodní známky, známky služebtovární nebo obchodní známky, známky služeb
5.5. obchodní jménaobchodní jména
6.6. údaje o původu zboží nebo označení jeho údaje o původu zboží nebo označení jeho 

původupůvodu



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47

PŘEHLEDPŘEHLED
1.1. právo duševního vlastnictví: obecná částprávo duševního vlastnictví: obecná část
2.2. vymahatelnost práva duševního vlastnictvívymahatelnost práva duševního vlastnictví

Právo průmyslového vlastnictvíPrávo průmyslového vlastnictví

3.3. právo obchodních jmen vč. práva firemníhoprávo obchodních jmen vč. práva firemního
4.4. právo známkovéprávo známkové
5.5. právo označení původu, právo zeměpisných právo označení původu, právo zeměpisných 

označení a právo zaručených tradičních specialitoznačení a právo zaručených tradičních specialit
6.6. právo nezapsaných označení vč. práva proti právo nezapsaných označení vč. práva proti 

falešným údajům o zemském původu zboží falešným údajům o zemském původu zboží 
a práva doménových jmena práva doménových jmen



48

ÕÕ

7.7. právo patentovéprávo patentové
8.8. právo užitných vzorůprávo užitných vzorů
9.9. právo topografií polovodičových výrobkůprávo topografií polovodičových výrobků
10.10. právo průmyslových vzorůprávo průmyslových vzorů
11.11. právo zlepšovatelsképrávo zlepšovatelské

Právo jiného duševního vlastnictvíPrávo jiného duševního vlastnictví

12.12. právo odrůdovéprávo odrůdové
13.13. právo autorsképrávo autorské
14.14. práva související s právem autorskýmpráva související s právem autorským



49

ÕÕ



50

ÕÕ



51

ÕÕ

15.15. právo databázovéprávo databázové
16.16. právo obchodního tajemství, důvěrných informací právo obchodního tajemství, důvěrných informací 

a knowa know--howhow
17.17. právo k vědeckým objevůmprávo k vědeckým objevům

Souvisící právoSouvisící právo

18.18. právo proti nekalé soutěžiprávo proti nekalé soutěži



52

ÕÕ

1.1. výtvorvýtvor
=  výsledek lidské tvůrčí činnosti=  výsledek lidské tvůrčí činnosti

2.2. hospodářský výkonhospodářský výkon
=  výsledek hospodářské činnosti =  výsledek hospodářské činnosti 
člověka nebo právnické osobyčlověka nebo právnické osoby



53

ÕÕ

1.1. tvůrčí právatvůrčí práva duševního vlastnictvíduševního vlastnictví
např. právo autorské a právo výkonných např. právo autorské a právo výkonných 
umělcůumělců

2.2. hospodářskáhospodářská (investiční) (investiční) právapráva duševního duševního 
vlastnictvívlastnictví
např. zvláštní právo databázové, práva např. zvláštní právo databázové, práva 
na označení, právo obchodního tajemstvína označení, právo obchodního tajemství



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69

ZÁSADY ZÁSADY 

�� Zásady práv průmyslovýchZásady práv průmyslových

1.1. potencionální ubikvitapotencionální ubikvita

2.2. formální přednost, trvání formální přednost, trvání 
a zánik právaa zánik práva

3.3. veřejný (rejstříkový) pořádek veřejný (rejstříkový) pořádek 
ve věcném stavuve věcném stavu

4.4. formální publicitaformální publicita

5.5. teritorialita (státně územní teritorialita (státně územní 
působnost zápisu práva), působnost zápisu práva), 
překlenutá mezinárodními překlenutá mezinárodními 
zápisyzápisy

�� Zásady ostatních práv Zásady ostatních práv 
duševního vlastnictvíduševního vlastnictví

1.1. potencionální ubikvitapotencionální ubikvita

2.2. neformálnostneformálnost



70

ÕÕ

¾¾ zásada zásada kogentnostikogentnosti absolutních právabsolutních práv
¾¾ zásada zásada publicitypublicity a a dobré víry dobré víry 

vv rejstříkový zápisrejstříkový zápis

¾¾ zásada zásada jednoty smluvního nabývání jednoty smluvního nabývání 
právpráv (konsensuální zásada); pouze titul(konsensuální zásada); pouze titul

zzáásada oddsada odděělenleníí titulu a modutitulu a modu

¾¾ zásadně zásadně numerusnumerus claususclausus absolutních právabsolutních práv
absolutnabsolutníí prprááva autorskva autorskáá majetkovmajetkováá



71

DRUHY PRÁVNÍ OCHRANYDRUHY PRÁVNÍ OCHRANY

�� FormálníFormální
1.1. zápiszápis popo věcném věcném 

průzkumu přihláškyprůzkumu přihlášky
např. vynález, např. vynález, 
ochranná známkaochranná známka

2.2. zápiszápis bezbez věcného věcného 
průzkumu přihlášky průzkumu přihlášky 
(registrace)(registrace)
např. zapsaný např. zapsaný 
průmyslový vzorprůmyslový vzor

�� NeformálníNeformální
1.1. bez zápisubez zápisu

např. autorské dílo, např. autorské dílo, 
nezapsanýnezapsaný
(průmyslový) vzor(průmyslový) vzor
SpolečenstvíSpolečenství



72



73



74



75

ZÁSADY MEZINÁRODNĚPRÁVNÍZÁSADY MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ

�� Mezinárodní právo duševního vlastnictvíMezinárodní právo duševního vlastnictví
1.1. zásada univerzality zásada univerzality (otevřenosti)(otevřenosti) mezinárodních mezinárodních 

smluvsmluv
2.2. zásada minimální ochrany právem mezinárodnímzásada minimální ochrany právem mezinárodním

viz možnost širší ochrany právem vnitrostátnímviz možnost širší ochrany právem vnitrostátním
3.3. zásada slučitelnosti dohodzásada slučitelnosti dohod, viz soulad zvláštních , viz soulad zvláštních 

dohod se všeobecnými a zvláštních navzájemdohod se všeobecnými a zvláštních navzájem
4.4. zásada asimilacezásada asimilace cizinců tuzemcůmcizinců tuzemcům
5.5. zásada státní nezávislosti ochrany právzásada státní nezávislosti ochrany práv

viz nezávislé ochrany v každém státuviz nezávislé ochrany v každém státu



76



77

MRAVNÍ ZÁKLADY MRAVNÍ ZÁKLADY 
SOUKROMÝCH PRÁVSOUKROMÝCH PRÁV

�� Souběh a prolínání mravnosti a právnostiSouběh a prolínání mravnosti a právnosti

�� Zlatá pravidla Zlatá pravidla (aureae regulae)(aureae regulae) soukromého právasoukromého práva::
1.1. neplatnostneplatnost soukromoprávních jednání příčících se soukromoprávních jednání příčících se 

dobrým mravům; dobrým mravům; § 39 o. z.   § 39 o. z.   

závazek vydat bezdůvodné obohacenízávazek vydat bezdůvodné obohacení
z neplatného soukromoprávního jednání;z neplatného soukromoprávního jednání; § 451 an. o. z.§ 451 an. o. z.

2.2. zákaz výkonuzákaz výkonu soukromých práv v rozporu s dobrými soukromých práv v rozporu s dobrými 
mravy; mravy; § 3 odst. 1 o. z.§ 3 odst. 1 o. z.

3.3. závazek nahraditzávazek nahradit škodu úmyslným jednáním proti škodu úmyslným jednáním proti 
dobrým mravům; dobrým mravům; § 424 o. z.§ 424 o. z.



78

JUDIKATURA: PROVIZEJUDIKATURA: PROVIZE
„Uplatnění nároku na zprostředkovatelskou odměnu „Uplatnění nároku na zprostředkovatelskou odměnu 

za zprostředkování uměleckého zaměstnání v cizině za zprostředkování uměleckého zaměstnání v cizině 
za stavu, kdy právní předchůdce nárokovatele pouze těžilza stavu, kdy právní předchůdce nárokovatele pouze těžil
ze svého někdejšího monopolu zprostředkování umělecké ze svého někdejšího monopolu zprostředkování umělecké 
činnosti ve vztahu k cizině, aniž se o získání uměleckého činnosti ve vztahu k cizině, aniž se o získání uměleckého 
zaměstnání přičinil, je výkonem práva, který je v rozporu zaměstnání přičinil, je výkonem práva, který je v rozporu 
s dobrými mravy.“s dobrými mravy.“

Rozs. MS v Brně z 22. 5. 1998, čj.: 37 C 251/93Rozs. MS v Brně z 22. 5. 1998, čj.: 37 C 251/93--4141



79

JUDIKATURA: KONCERTJUDIKATURA: KONCERT

„K povinnosti organizátora hudebních koncertů náleží „K povinnosti organizátora hudebních koncertů náleží 
postupovat s přiměřenou pečlivostí ohledně nebezpečí postupovat s přiměřenou pečlivostí ohledně nebezpečí 
poškození sluchu, které návštěvníkům koncertu hrozí poškození sluchu, které návštěvníkům koncertu hrozí 
v důsledku nadměrné hlasitosti uváděné hudební v důsledku nadměrné hlasitosti uváděné hudební 
produkce.“produkce.“

Rozs. Spol. soud. dv. v Karlsruhe z 13. 3. 01, sp. zn. VI ZR Rozs. Spol. soud. dv. v Karlsruhe z 13. 3. 01, sp. zn. VI ZR 
142/00, cit. Linhart/Hladký, Práv. rozhl., 2142/00, cit. Linhart/Hladký, Práv. rozhl., 2001/8, s. 292 001/8, s. 292 --
293;293;
srv. v čes. právu generální protiškodní klausuli § 420/1 osrv. v čes. právu generální protiškodní klausuli § 420/1 o. z.. z.



80

MRAVNÍ SMYSL MRAVNÍ SMYSL 
A SMYSL PRO KRÁSUA SMYSL PRO KRÁSU

�� Mravní smyslMravní smysl
=  schopnost rozeznávat =  schopnost rozeznávat dobro dobro aa zlozlo

např. šikanu nájemce bytu pronajímatelemnapř. šikanu nájemce bytu pronajímatelem

�� Smysl pro krásuSmysl pro krásu
=  schopnost rozeznávat =  schopnost rozeznávat krásukrásu

(soulad a souzvuk) a (soulad a souzvuk) a ošklivostošklivost
např. umělecké dílo, vzhled výrobku nebo obalunapř. umělecké dílo, vzhled výrobku nebo obalu
výrobkuvýrobku (design) = průmyslový (vkusový) vzor(design) = průmyslový (vkusový) vzor



81

ÚSTAVNÍ ZÁKLADY ÚSTAVNÍ ZÁKLADY 
SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

�� Subjektivní ústavní práva občanaSubjektivní ústavní práva občana
=  státem =  státem zformalizovanázformalizovaná přirozenápřirozená

práva člověkapráva člověka

�� Přímá působnost v poměrechPřímá působnost v poměrech::
1.1. soukromých, např.soukromých, např. právo na stávku, právo na stávku, 

na spravedlivou odměnu za práci aj.na spravedlivou odměnu za práci aj.
2.2. veřejných, veřejných, srv. právo na soudní ochranusrv. právo na soudní ochranu



82

ÕÕ

�� Právo na lidskou důstojnost, osobní čest, Právo na lidskou důstojnost, osobní čest, 
dobrou pověst a jménodobrou pověst a jméno
čl. 10/1 LZPSčl. 10/1 LZPS

�� Právo vlastnit majetek hmotný i nehmotnýPrávo vlastnit majetek hmotný i nehmotný
čl. 11/1čl. 11/1

�� Právo k výtvorům uměleckým, vědeckým Právo k výtvorům uměleckým, vědeckým 
a technickýma technickým
čl. 34/1čl. 34/1



83

MEZINÁRODNÍ ZÁKLADY MEZINÁRODNÍ ZÁKLADY 
LIDSKOPRÁVNÍLIDSKOPRÁVNÍ

�� Právo požívat plodů uměníPrávo požívat plodů umění
čl. 27/2 čl. 27/2 Všeobecné deklarace lidských právVšeobecné deklarace lidských práv (1948)(1948)

�� Kulturní právo požívat ochrany morálních Kulturní právo požívat ochrany morálních 
a materiálních zájmů vyplývajících a materiálních zájmů vyplývajících 
z vědecké, literární nebo umělecké tvorbyz vědecké, literární nebo umělecké tvorby
čl. 15/1c čl. 15/1c Mezinárodního paktu o hospodářských,Mezinárodního paktu o hospodářských,
sociálních a kulturních právechsociálních a kulturních právech (1966), (1966), vyhl. č. 120/76 Sb.vyhl. č. 120/76 Sb.



84

ÕÕ

�� Právo pokojně užívat svůj majetekPrávo pokojně užívat svůj majetek
čl. 1čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraněDodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně
lidských práv a základních svobodlidských práv a základních svobod (1950), (1950), sděl. č. 209/92sděl. č. 209/92
Sb.Sb.



85

TVORBATVORBA
�� Tvůrčí volnostTvůrčí volnost

míramíra tvůrčí volnosti při posuzovánítvůrčí volnosti při posuzování
povahy předmětupovahy předmětu

ppřředuredurččenostenost technickou funkctechnickou funkcíí

�� PrPráávovvověědný test pojmových znakdný test pojmových znakůů
výtvoruvýtvoru
-- soustava prsoustava práávovvověědných testdných testůů



86

ÕÕ

�� Tvůrčí činnostTvůrčí činnost

1.1. uměleckáumělecká
2.2. vědeckávědecká
3.3. vývojovávývojová
4.4. vynálezeckávynálezecká
5.5. jiná technická jiná technická 
6.6. [[zlepšovatelskázlepšovatelská]]
7.7. šlechtitelskášlechtitelská

�� Pouhá odborná Pouhá odborná 
dovednostdovednost

1.1. údržbářskáúdržbářská
2.2. opravářskáopravářská
3.3. restaurátorskárestaurátorská
4.4. právnická aj.právnická aj.



87

ÕÕ
�� Tvůrčí činnost bez ohledu na právní režimTvůrčí činnost bez ohledu na právní režim::

1.1. z volné ruky (nabídkově)z volné ruky (nabídkově)
2.2. zakázkově (na objednávku)zakázkově (na objednávku)
3.3. soutěžněsoutěžně
4.4. zaměstnaneckyzaměstnanecky
5.5. služebně, služebně, 

přičemž však právní režim má právní důsledekpřičemž však právní režim má právní důsledek
na na soukromoprávní status výtvorusoukromoprávní status výtvoru, , 
srv.srv. např. zaměstnanecké dílo či podnikový vynáleznapř. zaměstnanecké dílo či podnikový vynález



88

VÝTVORVÝTVOR

�� Plod duchaPlod ducha (lidské osobnosti), (lidské osobnosti), 
popř. s účastí rozumupopř. s účastí rozumu

1.1. umělecké díloumělecké dílo
2.2. vědecké dílovědecké dílo
3.3. vyvinutý vzhled výrobkuvyvinutý vzhled výrobku
4.4. vynálezvynález
5.5. jiné technické řešeníjiné technické řešení
6.6. [[zdokonalení nebo řešení bezpečnosti prácezdokonalení nebo řešení bezpečnosti práce

nebo životního prostředínebo životního prostředí]]
7.7. vyšlechtěná odrůda rostlinyvyšlechtěná odrůda rostliny



89

ÕÕ

1.1. jedinečnýjedinečný (neopakovatelný), (neopakovatelný), např. autorské např. autorské 
dílo,dílo, srv. právní doktrínu srv. právní doktrínu autorskoprávní autorskoprávní 
individualityindividuality

2.2. původnípůvodní (vlastní); postačuje u počítačových (vlastní); postačuje u počítačových 
programů, fotografií a autorských databází, programů, fotografií a autorských databází, 
srv. právní doktrínu srv. právní doktrínu autorskoprávní autorskoprávní 
původnostipůvodnosti

3.3. individuálníindividuální, viz, viz vzhled výrobkuvzhled výrobku
4.4. shodnýshodný, opakovatelný, , opakovatelný, např. vynáleznapř. vynález

prpráávo pvo přřednosti (formednosti (formáálnlníí priorita)priorita)



90



91



92



93



94



95



96

ÕÕ

�� Seznam světového dědictvíSeznam světového dědictví,,
vedený UNESCO v Paříživedený UNESCO v Paříži

Úmluva o světovém kulturním a přírodním Úmluva o světovém kulturním a přírodním 
dědictví (1972)dědictví (1972)

(č. 159/91 Sb.)(č. 159/91 Sb.)



97



98



99



100



101

PRÁVO PŘEDNOSTIPRÁVO PŘEDNOSTI

�� Právo přednostiPrávo přednosti (priority) zapisovatelných práv(priority) zapisovatelných práv
průmyslového vlastnictví k:průmyslového vlastnictví k:

99 technickým výtvorůmtechnickým výtvorům nebo nebo označenímoznačením
=  formální právo rejstříkové=  formální právo rejstříkové

�� VýznamVýznam v v povazepovaze technického výtvoru nebo   technického výtvoru nebo   
označení, která mohou být označení, která mohou být shodnáshodná, a přitom , a přitom 
na sobě na sobě nezávislenezávisle vzniklávzniklá; ; např. shodnénapř. shodné
vynálezy nebo shodné známky výrobkůvynálezy nebo shodné známky výrobků



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121

☺☺



122

EXKURS O PŘIROZENÝCH EXKURS O PŘIROZENÝCH 
PRÁVECH AUTORA PRÁVECH AUTORA 

©© ®®
TMTM

SMSM



123

PŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁDPŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁD

�� Přirozený řádPřirozený řád (na lidské vůli nezávislý)(na lidské vůli nezávislý)
axiomatická soustava = netřeba dokazovat   axiomatická soustava = netřeba dokazovat   
např. střídání ročních obdobínapř. střídání ročních období

�� Právní řádPrávní řád (lidskou vůlí stanovený)(lidskou vůlí stanovený)
např. zák. č. 54/1946 Sb., o letním časenapř. zák. č. 54/1946 Sb., o letním čase



124

PŘIROZENÉ ZÁKLADY PŘIROZENÉ ZÁKLADY 

�� Platnost přirozených právPlatnost přirozených práv

99 uznání neporušitelnostiuznání neporušitelnosti přirozených právpřirozených práv
člověka; člověka; preamb. LZPSpreamb. LZPS

99 slibslib ústavního soudce ústavního soudce chránitchránit neporušitelnostneporušitelnost
přirozených práv; přirozených práv; čl. 85/2 Ú  čl. 85/2 Ú  

�� Důsledky pro právo podústavníDůsledky pro právo podústavní
-- důkaz logický a právně rétorickýdůkaz logický a právně rétorický



125

PŘIROZENÉPŘIROZENÉ
A PŘIROZENOPRÁVNÍA PŘIROZENOPRÁVNÍ

�� PřirozenéPřirozené
== souladnésouladné s přirozenými světovými zákonitostmis přirozenými světovými zákonitostmi

a důstojností lidského jedince i druhua důstojností lidského jedince i druhu

�� PřirozenoprávníPřirozenoprávní
== právní právní doktrína doktrína 

právně filozofická právně filozofická myšlenkamyšlenka (idea)(idea)
součást součást právní ideologieprávní ideologie
různé myšlenky lišící se zdrojem různé myšlenky lišící se zdrojem 
přirozených práv nebo jejich poznatelnostípřirozených práv nebo jejich poznatelností



126

PŘIROZENÉ PRÁVOPŘIROZENÉ PRÁVO
�� Objektivní pojmový významObjektivní pojmový význam

=  přirozené světové zákonitosti (=  přirozené světové zákonitosti (objektivní řádobjektivní řád
dějůdějů) se zdrojem ve ) se zdrojem ve vyšší mocivyšší moci, , např. zákonnapř. zákon
rovnováhy rovnováhy (Gleichgewichtsgesetz)(Gleichgewichtsgesetz)

�� Subjektivní pojmový významSubjektivní pojmový význam
=  subjektivní =  subjektivní vrozenávrozená přirozená práva každého přirozená práva každého 
člověka obsahově člověka obsahově vyplývajícívyplývající z přirozenýchz přirozených
světových zákonitostí (přirozeného práva světových zákonitostí (přirozeného práva 
v objektivním právním smyslu)  v objektivním právním smyslu)  
např. subjektivní přirozená práva osobnostnínapř. subjektivní přirozená práva osobnostní



127

PŘIROZENÉ ZÁKONYPŘIROZENÉ ZÁKONY

�� LáskaLáska (nikoli nenávist), (nikoli nenávist), Amor vincit omnia (Vergilius)Amor vincit omnia (Vergilius)
kladné „nastavení“, absolutní hodnotakladné „nastavení“, absolutní hodnota

�� Zpětné působeníZpětné působení; příčina a následek; příčina a následek
�� Přitažlivost stejnorodostiPřitažlivost stejnorodosti, , Simile gaudet similiSimile gaudet simili
�� TíhaTíha
�� RovnováhaRovnováha; vyrovnání braní a dávání; vyrovnání braní a dávání
�� Pohyb Pohyb 
�� Vznik a rozkladVznik a rozklad; koloběh; koloběh

aj.aj.



128

KTERÁ PRÁVA JSOU KTERÁ PRÁVA JSOU 
PŘIROZENÁ?PŘIROZENÁ?

�� Práva vrozenáPráva vrozená (angeborne Rechte),(angeborne Rechte), § 16 ABGB§ 16 ABGB

ipso factoipso facto z povahy osobnosti (ABGB)z povahy osobnosti (ABGB)
1.1. přirozená práva osobnostnípřirozená práva osobnostní

např. např. přirozené právo žít;přirozené právo žít; žijeme bez ohledu na žijeme bez ohledu na 
stát, kmen, rod, církev aj. společenské autoritystát, kmen, rod, církev aj. společenské autority

2.2. jinájiná práva přirozené povahypráva přirozené povahy

�� Práva nabyvatelná Práva nabyvatelná (erwerbliche Rechte),(erwerbliche Rechte), § 18 ABGB§ 18 ABGB



129

USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH 
PŘIROZENÝCH PRÁVPŘIROZENÝCH PRÁV

�� NeNezadatelné zadatelné nabytínabytí přirozených práv přirozených práv 

�� NeNezadatelná zadatelná existenceexistence přirozených právpřirozených práv

�� StátemStátem upravený upravený výkonvýkon přirozených právpřirozených práv

�� StátemStátem přiznaná přiznaná ochranaochrana přirozených přirozených 
práv práv 



130

JUDIKATURA:JUDIKATURA:
POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO 

„„1. Práva autorská se neodvozují od žádného  1. Práva autorská se neodvozují od žádného  
zákonodárství, nýbrž čerpají svůj původ v právu přirozeném, zákonodárství, nýbrž čerpají svůj původ v právu přirozeném, 
které náleží každému jednotlivci k ochraně a užívání produktů které náleží každému jednotlivci k ochraně a užívání produktů 
své vlastní činnosti způsobem, který se mu líbí; své vlastní činnosti způsobem, který se mu líbí; 
zákon netvoří na prospěch autora nižádné právo, nýbrž sloužízákon netvoří na prospěch autora nižádné právo, nýbrž slouží
jen k ochraně a úpravě a modalit výkonu práva již existujícího, jen k ochraně a úpravě a modalit výkonu práva již existujícího, 
a to jednak v zájmu autorově, jednak v zájmu veřejnosti. a to jednak v zájmu autorově, jednak v zájmu veřejnosti. 
A to je právě důsledek takového zásahu ve smyslu omezujícím,A to je právě důsledek takového zásahu ve smyslu omezujícím,
že po určitě době dílo připadne veřejnosti.že po určitě době dílo připadne veřejnosti.



131

ÕÕ

2. S výjimkou legislativního omezení má autor literárního 2. S výjimkou legislativního omezení má autor literárního 
nebo uměleckého díla právo zabrániti každému nebo uměleckého díla právo zabrániti každému 
neautorisovanémuneautorisovanému užívání: užívání: 
plnost jeho práv, obvykle shrnutá v právu edičním plnost jeho práv, obvykle shrnutá v právu edičním 
a výtvarném, existuje vždy nezávisle od zákonodárství a výtvarném, existuje vždy nezávisle od zákonodárství 
a čím více věda přináší nové methody zužitkování, a čím více věda přináší nové methody zužitkování, 
tím většího rozšíření musí být přiznáno ochraně.“tím většího rozšíření musí být přiznáno ochraně.“

RozhRozh. smíš. smíšenenééhoho odvolacího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, odvolacího dvora v Alexandrii z 13. 6. 1946, 
Droit dDroit d`̀auteur, 59, s. 130, čes. Soutěž a tvorba, 1947/3, s. 53 auteur, 59, s. 130, čes. Soutěž a tvorba, 1947/3, s. 53 –– 54.54.



132

POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH 
PŘIROZENÝCH PRÁVPŘIROZENÝCH PRÁV

�� Poznání citemPoznání citem
-- právní cit (cit pro dobro a spravedlnost)právní cit (cit pro dobro a spravedlnost)

vcítění se pomocí vcítění se pomocí svědomísvědomí,,
metodametoda citové jurisprudencecitové jurisprudence

�� Poznání zdravým rozumem Poznání zdravým rozumem 
-- povaha věci povaha věci (Natur der Sache)(Natur der Sache)
-- míra všech věcí a následky věcímíra všech věcí a následky věcí



133

☺☺



134



135

2. ČÁST2. ČÁST
IDEÁLNÍ PŘEDMĚTYIDEÁLNÍ PŘEDMĚTY

©© ®®
TMTM

SMSM



136

VĚC V PRÁVNÍM SMYSLUVĚC V PRÁVNÍM SMYSLU

1.1. věc hmotnávěc hmotná
2.2. věc nehmotnávěc nehmotná

1.1. věc jednotlivávěc jednotlivá
2.2. věc hromadnávěc hromadná

universitas rerumuniversitas rerum
-- podnikpodnik
-- jiná věc hromadnájiná věc hromadná



137

PODNIKPODNIK

�� Soubor složek podnikání Soubor složek podnikání (§ 5 obch. z.)(§ 5 obch. z.)

1.1. hmotné, hmotné, např. strojenapř. stroje
2.2. nehmotnénehmotné, , např. autorskoprávní licence např. autorskoprávní licence 

k rozhlasovému vysílání hudebních dělk rozhlasovému vysílání hudebních děl
3.3. osobní, osobní, např. kvalifikovanost zaměstnancůnapř. kvalifikovanost zaměstnanců
�� Rozhlasová staniceRozhlasová stanice rozhlasovýrozhlasový vysvysíílatellatel
�� Označení podnikuOznačení podniku obchodní firmaobchodní firma

Zelené rádio                    Zelené rádio, a. s.Zelené rádio                    Zelené rádio, a. s.



138

INVESTICEINVESTICE

�� Právní doktrína, mezinárodní smlouvy, Právní doktrína, mezinárodní smlouvy, 
judikaturajudikatura

=  alespoň potencionální =  alespoň potencionální majetková hodnotamajetková hodnota, , 
která má přímý nebo nepřímý která má přímý nebo nepřímý hospodářskýhospodářský
přínospřínos s s nadějínadějí na na budoucí výnosybudoucí výnosy,,
a to a to bez ohledubez ohledu na její na její právní povahuprávní povahu
a na to, zda je a na to, zda je způsobilým předmětemzpůsobilým předmětem
soukromoprávního obratusoukromoprávního obratu



139

RŮZNÉ PRÁVNÍ DOKTRÍNYRŮZNÉ PRÁVNÍ DOKTRÍNY

1.1. právní doktrína právní doktrína věcí hmotnýchvěcí hmotných
a nehmotnýcha nehmotných

2.2. právní doktrínaprávní doktrína věcí nehmotnýchvěcí nehmotných
3.3. právní doktrína právní doktrína nehmotných statkůnehmotných statků
4.4. právní doktrína právní doktrína osobněmajetkovýchosobněmajetkových

právpráv
5.5. právní doktrína právní doktrína duševního vlastnictvíduševního vlastnictví



140

NEHMOTNÉ STATKYNEHMOTNÉ STATKY

�� Právní doktrína práv k nehmotným  Právní doktrína práv k nehmotným  
statkůmstatkům, , ImmaterialgImmaterialgüüterrechtterrecht (Troller, (Troller, čes.čes. Knap)Knap)

věci hmotné (BGB)věci hmotné (BGB)
aa nehmotné statky nehmotné statky vedlevedle nichnich

věci hmotné věci hmotné aa nehmotné,nehmotné,
kköörperliche urperliche undnd unkunköörperliche Sachenrperliche Sachen (ABGB)(ABGB)

(návrh. o. z.)(návrh. o. z.)



141

OSOBNOSOBNĚĚMAJETKOVMAJETKOVÁÁ PRPRÁVAÁVA

�� Právní Právní doktrína odoktrína osobněmajetkových  sobněmajetkových  
právpráv

práva smíšenápráva smíšená
ČeskoslovenskoČeskoslovensko pol. 60. let 20. st. pol. 60. let 20. st. (slov. (slov. Luby)Luby)
-- vliv na čs. zákonodárství 60. vliv na čs. zákonodárství 60. -- 80. let80. let



142

DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍDUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

�� Monistická nebo dualistická Monistická nebo dualistická (osobní a majetková)(osobní a majetková)
právní teorie duševního vlastnictvíprávní teorie duševního vlastnictví
Intellectual property, geistiges EigentumIntellectual property, geistiges Eigentum
Předlitavské RakouskoPředlitavské Rakousko--Uhersko,Uhersko,
předválečné Československo, vnitrostátně opětpředválečné Československo, vnitrostátně opět
od 1990 (přes průmyslové vlastnictví)od 1990 (přes průmyslové vlastnictví)

-- doktrinální vliv na bývalé čs. a na současné čes. doktrinální vliv na bývalé čs. a na současné čes. 
a slov. zákonodárstvía slov. zákonodárství

„Vše, co někomu náleží, je jeho vlastnictvím“„Vše, co někomu náleží, je jeho vlastnictvím“



143

Z DĚJIN Z DĚJIN 
ZÁKONODÁRSTVÍZÁKONODÁRSTVÍ

18831883:           literární a umělecké :           literární a umělecké vlastnictví vlastnictví 
z. č. 78/83 Ř. Z., o prodl. ochr. lhůt literár.z. č. 78/83 Ř. Z., o prodl. ochr. lhůt literár.
a umělec. vlast.a umělec. vlast.

1990 1990 -- 9191:   :   nehmotné statkynehmotné statky
hospodář. zák. (1964)hospodář. zák. (1964)

19911991:            duševní :            duševní vlastnictvívlastnictví
obch. zák.         obch. zák.         



144

TEORIE TEORIE 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

1.1. utilitaristické přístupyutilitaristické přístupy
např. užitek z vynálezůnapř. užitek z vynálezů

2.2. jiné přístupyjiné přístupy
99 morální práva původců kontrolovat své morální práva původců kontrolovat své 

výtvoryvýtvory
teorie přirozenoprávní, pracovní teorie přirozenoprávní, pracovní ((skillskill andand
labourlabour),), osobnostní, osobnostní, libertariánskélibertariánské aj.aj.



145

DRUHY VLASTNICTVÍDRUHY VLASTNICTVÍ

Vlastnictví hmotnéVlastnictví hmotné

�� Věci hmotnéVěci hmotné
�� Ovladatelné přírodní Ovladatelné přírodní 

sílysíly (plyn aj. energie)(plyn aj. energie)

Vlastnictví nehmotné Vlastnictví nehmotné 

�� Předměty nehmotnéPředměty nehmotné
(duševní vlastnictví)(duševní vlastnictví)
Průmyslové a jiné  Průmyslové a jiné  
duševní vlastnictvíduševní vlastnictví

1.1. průmyslové průmyslové 
vlastnictvívlastnictví
(průmyslové (průmyslové 
a obchodní vlastnictví)a obchodní vlastnictví)

2.2. literární a umělecké literární a umělecké 
vlastnictvívlastnictví



146

PŘÍKLAD 1: PŘÍKLAD 1: 
NAHRANÝ ZVUKOVÝ NOSIČ CDNAHRANÝ ZVUKOVÝ NOSIČ CD
�� HmotněHmotně vlastnickévlastnické

právoprávo k movité věcik movité věci
=  zvukovému nosiči=  zvukovému nosiči

�� Nehmotně vlastnické Nehmotně vlastnické 
právoprávo k duševnímu k duševnímu 
vlastnictvívlastnictví

= nehmotnému= nehmotnému
zachycenízachycení
na zvukovém nosičina zvukovém nosiči

1.1. právo autorsképrávo autorské
ke skladbě ke skladbě 

2.2. právo výkonných právo výkonných 
umělcůumělců
ke hře nebo zpěvuke hře nebo zpěvu

3.3. právo výrobce právo výrobce 
zvukovýchzvukových záznamůzáznamů
k hudební nahrávcek hudební nahrávce



147



148



149

PŘÍKLAD 2:PŘÍKLAD 2:
TELEVIZNÍ POŘADTELEVIZNÍ POŘAD

�� Televizní vysílačTelevizní vysílač
=  nemovitá věc=  nemovitá věc

�� Televizní signálTelevizní signál
=  energie=  energie

�� Televizní přijímačTelevizní přijímač
=  movitá věc=  movitá věc

�� Televizní vysíláníTelevizní vysílání
=  duševní vlastnictví=  duševní vlastnictví

vysílatelevysílatele
�� Televizní pořadTelevizní pořad

=  autorské dílo=  autorské dílo
uměleckéumělecké



150



151

ÕÕ

�� Filozofické pojetíFilozofické pojetí
1.1. ideální       =  ideální       =  ideální věcideální věc, , např. román, např. román, opusopus
2.2. materiální  =  materiální  =  hmotná věchmotná věc,, corpus mechanicus,corpus mechanicus,

hmotný substrát ideální věci, hmotný substrát ideální věci, např. knihanapř. kniha

�� Právní pojetíPrávní pojetí
-- nehmotná zátěžnehmotná zátěž hmotné věcihmotné věci
-- právní zátěž zbožíprávní zátěž zboží, , viz § 433 obch. z.viz § 433 obch. z.
-- nehmotná práva,nehmotná práva, ImmaterialrechteImmaterialrechte
-- ideálníideální =   =   lehčílehčí =   =   vyššívyšší ppřředuredurččuje uje právní právní 

nakládání s hmotným podkladem nakládání s hmotným podkladem 



152

SOUBĚHYSOUBĚHY

�� Televizní vysíláníTelevizní vysílání obsahuje:obsahuje:
1.1. filmové dílo autorskéfilmové dílo autorské
2.2. zvukový záznamzvukový záznam (hudební aj. nahrávku)(hudební aj. nahrávku)
3.3. obchodní firmuobchodní firmu aj.aj.

�� Grafická ochranná známkaGrafická ochranná známka obsahuje:obsahuje:
1.1. výtvarné dílo grafickévýtvarné dílo grafické
2.2. obchodní firmuobchodní firmu



153



154



155



156



157



158



159



160

ČČEZ, a. s., a spol.EZ, a. s., a spol.
vs. EČEZ, v. o. s.vs. EČEZ, v. o. s.

MS v Praze (1996):MS v Praze (1996):

EČEZ, v. o. s., svou zapsanou ochrannou EČEZ, v. o. s., svou zapsanou ochrannou 
známkou ČEZ, č. 176348, zasáhl do práva známkou ČEZ, č. 176348, zasáhl do práva 
autorského k autorského k logotypulogotypu ČEZ, které svědčí ČEZ, které svědčí 
ČEZ, a. s.ČEZ, a. s.

ÚÚPV vymazal ochrannou znPV vymazal ochrannou znáámku mku 
vlastnvlastnííka Eka EČČEZ na nEZ na náávrh vrh ČČEZ, a. s.,EZ, a. s.,
jjíížž svsvěěddččíí prpráávo autorskvo autorskéé

rozhrozh. . ÚÚPV z 3. 9. 1996PV z 3. 9. 1996



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170

ÕÕ

�� Grafická ochranná známkaGrafická ochranná známka obsahujeobsahuje
1.1. jménojméno člověkačlověka
2.2. podpispodpis =  projev osobní povahy=  projev osobní povahy

�� Deník Deník obsahujeobsahuje
1.1. projev osobníprojev osobní povahypovahy
2.2. literární díloliterární dílo uměleckéumělecké



171



172



173



174



175



176



177



178



179

PŘEDMĚTY PŘEDMĚTY 
SOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATUSOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATU

§ 118/1 o. z.§ 118/1 o. z. (majetkové hodnoty)(majetkové hodnoty)

�� Věci Věci (hmotné)(hmotné)
a dle povahové přípustnosti a dle povahové přípustnosti věcnévěcné a a právníprávní: : 

�� JinéJiné majetkové hodnotymajetkové hodnoty ((nežnež věci hmotné)  věci hmotné)  
1.1. majetková právamajetková práva, , např. licence k užití dílanapř. licence k užití díla
2.2. jiné majetkové hodnotyjiné majetkové hodnoty nežnež majetková majetková 

práva, práva, např. ochranná známka, obchodnínapř. ochranná známka, obchodní
tajemství, doménové jméno, know how aj.tajemství, doménové jméno, know how aj.



180

MAJETEKMAJETEK

=  soubor majetkových hodnot (aktiva)=  soubor majetkových hodnot (aktiva)

�� Hmotný Hmotný 

�� NehmotnýNehmotný nehmotná práva nehmotná práva 
(Immaterialrechte)(Immaterialrechte)

�� Odpisy majetku Odpisy majetku účetní nebo daňovéúčetní nebo daňové



181

OCEŇOVÁNÍ OCEŇOVÁNÍ 
NEHMOTNÉHO MAJETKUNEHMOTNÉHO MAJETKU

�� Oceňované statkyOceňované statky
1.1. absolutní majetková práva, absolutní majetková práva, např. patentnapř. patent
2.2. relativní majetková oprávnění, relativní majetková oprávnění, např. patentová např. patentová 

licence na výrobní postuplicence na výrobní postup

�� Výluka z oceňováníVýluka z oceňování
1.1. majetková práva autorskámajetková práva autorská
2.2. majetková práva výkonných umělcůmajetková práva výkonných umělců

zzáákaz pkaz přřevoditelnosti evoditelnosti inter vivosinter vivos



182

ÕÕ

�� Oceňovací metodyOceňovací metody

1.1. metoda výnosovámetoda výnosová cena výnosovácena výnosová
=  součet diskontovaných budoucích ročních=  součet diskontovaných budoucích ročních
čistých výnosů z využívání ode dne oceněníčistých výnosů z využívání ode dne ocenění

2.2. podpůrná metoda obvyklostipodpůrná metoda obvyklosti cena obvyklácena obvyklá, , 
nenínení--li jinak možné nebo jeli jinak možné nebo je--li cena výnosová li cena výnosová 
nepřiměřeně vyšší nebo nižší nežli cena obvyklánepřiměřeně vyšší nebo nižší nežli cena obvyklá

z. č. 151/97 Sb., o oceň. majetkuz. č. 151/97 Sb., o oceň. majetku



183

ÕÕ

�� OceňovatelOceňovatel
1.1. koncesovaný živnostníkkoncesovaný živnostník

-- odhadce nehmotného majetku nebo podnikuodhadce nehmotného majetku nebo podniku
2.2. soudní znalecsoudní znalec z oboru ekonomika, odvětví z oboru ekonomika, odvětví 

ceny a odhadyceny a odhady

�� OceněníOcenění
1.1. odborné vyjádření (běžný posudek)odborné vyjádření (běžný posudek)
2.2. soudně znalecký posudeksoudně znalecký posudek



184

SPRÁVA CIZÍHO MAJETKUSPRÁVA CIZÍHO MAJETKU
�� Jménem správceJménem správce (komisionáře) (komisionáře) na účetna účet

(ve prospěch) (ve prospěch) vlastníkavlastníka (komitenta)(komitenta)

�� Správa cizího majetkuSpráva cizího majetku::
1.1. hmotného, hmotného, např. domovní správanapř. domovní správa
2.2. nehmotnéhonehmotného, , např.např.
i.i. správa cenných papírůspráva cenných papírů
ii.ii. správa majetkových práv autorskýchspráva majetkových práv autorských

nebo práv souvisejícíchnebo práv souvisejících



185

NAKLÁDÁNÍ NAKLÁDÁNÍ 

�� PřevodPřevod duševního vlastnictví (zcizení)duševního vlastnictví (zcizení)

�� ZastaveníZastavení duševního vlastnictvíduševního vlastnictví

�� Licenční užíváníLicenční užívání duševního vlastnictvíduševního vlastnictví

�� Licenční užívání Licenční užívání duševního vlastnictví duševního vlastnictví 
s následným s následným převodem převodem -- finanční leasingfinanční leasing



186

ÕÕ

�� Absolutní majetková právaAbsolutní majetková práva
1.1. převoditelnost (zcizitelnost) převoditelnost (zcizitelnost) 

vyjma majetkových práv autorských vyjma majetkových práv autorských 
a výkonných umělců a výkonných umělců inter vivosinter vivos

2.2. zastavitelnostzastavitelnost
3.3. exekvovatelnostexekvovatelnost
4.4. licencovatelnostlicencovatelnost
5.5. arbitrovatelnost sporuarbitrovatelnost sporu



187

ÕÕ

�� Relativní majetková oprávněníRelativní majetková oprávnění
(licence)(licence)

1.1. postupitelnostpostupitelnost
2.2. zastavitelnostzastavitelnost
3.3. exekvovatelnostexekvovatelnost
4.4. podlicencovatelnostpodlicencovatelnost
5.5. arbitrovatelnost sporuarbitrovatelnost sporu



188

LICENCELICENCE

�� VeřejnoprávníVeřejnoprávní povahypovahy

=   =   koncesekoncese, státní povolení, státní povolení
např. licence k provozování rozhlasového např. licence k provozování rozhlasového 
nebo televizního vysílání od RRTVnebo televizního vysílání od RRTV

=   individuální správní akt=   individuální správní akt
((správní rozhodnutísprávní rozhodnutí))

�� Soukromoprávní povahySoukromoprávní povahy
ÖÖ



189

ÕÕ

1.1. smluvnísmluvní; titulem licenční smlouva; titulem licenční smlouva
2.2. zákonnézákonné; titulem zákon dovolující zásah ; titulem zákon dovolující zásah 

do soukromého právado soukromého práva
i.i. úplatnéúplatné
ii.ii. bezúplatnébezúplatné, , např. citační nebo výstavnínapř. citační nebo výstavní

v právu autorskémv právu autorském
3.3. nucenénucené při nevyužívání nebo ve veřejném při nevyužívání nebo ve veřejném 

zájmu); titulem správní rozhodnutí ÚPV, MZ, zájmu); titulem správní rozhodnutí ÚPV, MZ, 
MK přezkoumatelné kasačním soudemMK přezkoumatelné kasačním soudem



190

VEŘEJNÁ NABÍDKA LICENCEVEŘEJNÁ NABÍDKA LICENCE
�� NeodvolatelnéNeodvolatelné prohlášeníprohlášení o udělení licence o udělení licence 

komukolikomukoli, vyznačené v rejstříku, vyznačené v rejstříku

�� Nabyvatelem licence Nabyvatelem licence každýkaždý, kdo veřejnou , kdo veřejnou 
nabídku přijme a písemně to sdělí nabízejícímunabídku přijme a písemně to sdělí nabízejícímu

�� CenaCena licence licence smluvnísmluvní

�� Poloviční správní poplatkyPoloviční správní poplatky za udržování za udržování 
patentu s veřejnou nabídkou licencepatentu s veřejnou nabídkou licence



191

DRUHY LICENCÍDRUHY LICENCÍ

�� VýhradníVýhradní nenevýhradnívýhradní
�� PostupitelnéPostupitelné nenepostupitelnépostupitelné
�� Úplatné               Úplatné               bezbezúplatné úplatné 
�� Smluvní  Smluvní  nucené nebo  nucené nebo  

zákonnézákonné
�� Veřejnou             Veřejnou             jednotlivou jednotlivou 

nabídkou                      nabídkou                      nabídkounabídkou



192

ÕÕ

�� Omezené            Omezené            neneomezenomezenéé
1.1. zpzpůůsobemsobem uužžititíí
2.2. rozsahemrozsahem uužžititíí
i.i. úúzemnzemněě
ii.ii. ččasovasověě
iii.iii. mnomnožžstevnstevněě
iv.iv. jinak, jinak, napnapřř. pro jeden obchodn. pro jeden obchodníí řřetetěězeczec



193

LICENČNÍ SMLOUVALICENČNÍ SMLOUVA
�� Typová smlouvaTypová smlouva
1.1. licenční smlouva k předmětům licenční smlouva k předmětům 

průmyslového vlastnictví průmyslového vlastnictví (§ 508 obch. z.)(§ 508 obch. z.)

2.2. licenční smlouva k předmětům práva licenční smlouva k předmětům práva 
autorského nebo práv souvisejících autorského nebo práv souvisejících 
(§ 46 aj. a. z., z. č. 106/99 Sb., o svob. příst. k infor(§ 46 aj. a. z., z. č. 106/99 Sb., o svob. příst. k inform.)m.)

3.3. zvláštní úprava v zákonech zvláštní úprava v zákonech 
průmyslověprávníchprůmyslověprávních

�� Netypová smlouvaNetypová smlouva (o. z.)(o. z.)



194



195

PŘEVODNÍ SMLOUVA   PŘEVODNÍ SMLOUVA   ÖÖ

�� Zcizení předmětu duševního vlastnictvíZcizení předmětu duševního vlastnictví

�� Zvláštní úprava v zákonech Zvláštní úprava v zákonech 
průmyslověprávníchprůmyslověprávních

�� Společenská smlouvaSpolečenská smlouva s vklady v penězis vklady v penězi
ocenitelných hodnotách, ocenitelných hodnotách, např. know hownapř. know how



196

ÕÕ NEPENĚŽITÉ VKLADYNEPENĚŽITÉ VKLADY
�� Nepeněžité vklady do základního kapitálu Nepeněžité vklady do základního kapitálu 

právnických osobprávnických osob

1.1. převoditelná převoditelná absolutníabsolutní majetková právamajetková práva
např. patent nebo užitný vzornapř. patent nebo užitný vzor

2.2. postupitelná postupitelná relativnírelativní oprávnění (licence), oprávnění (licence), 
např. nakladatelská licence do základního např. nakladatelská licence do základního 
kapitálu nakladatelské a. s. nebo know how kapitálu nakladatelské a. s. nebo know how 
i s předáním dokumentace, v níž je zachycenoi s předáním dokumentace, v níž je zachyceno



197

JUDIKATURA: JUDIKATURA: 
VKLAD KNOWVKLAD KNOW--HOWHOW

„Know„Know--how se zpravidla rozumějí výrobně technické, how se zpravidla rozumějí výrobně technické, 
organizační, obchodní a jiné poznatky, které umožňují organizační, obchodní a jiné poznatky, které umožňují 
vytvořit takový výsledný produkt, který by bez nich být vytvořit takový výsledný produkt, který by bez nich být 
vytvořen nemohl, a které jsou v daném okamžiku a místě vytvořen nemohl, a které jsou v daném okamžiku a místě 
výjimečné.výjimečné.
Pro vklad do obchodní společnosti musí být poznatky Pro vklad do obchodní společnosti musí být poznatky 
oddělitelné od jejich nositelů (autorů) a zachytitelné oddělitelné od jejich nositelů (autorů) a zachytitelné 
na hmotném substrátu, v dokumentaci. Poznatky musí na hmotném substrátu, v dokumentaci. Poznatky musí 
umožňovat jejich převod či přechod.                          umožňovat jejich převod či přechod.                          ÖÖ



198

ÕÕ

Otázka, zda se jedná o knowOtázka, zda se jedná o know--how v technickém smyslu, how v technickém smyslu, 
je otázkou znaleckou, otázka, zda se jedná o knowje otázkou znaleckou, otázka, zda se jedná o know--how how 
jako nepeněžitý vklad do základního kapitálu jako nepeněžitý vklad do základního kapitálu 
společnosti, tedy zda předmět vkladu je ve skutečnosti společnosti, tedy zda předmět vkladu je ve skutečnosti 
knowknow--how v právním smyslu, je otázkou právní, kterou how v právním smyslu, je otázkou právní, kterou 
nemůže řešit znalec, nýbrž soud.“nemůže řešit znalec, nýbrž soud.“

VS v Praze  2. 11. 05, čj.: 7 VS v Praze  2. 11. 05, čj.: 7 CmoCmo 209/2005209/2005--44, Práv. 44, Práv. rozhlrozhl., ., 
2006/8, s. 308 an.2006/8, s. 308 an.



199

CENA LICENČNÍCENA LICENČNÍ
NEBO PŘEVODNÍ SLUŽBY  NEBO PŘEVODNÍ SLUŽBY  €€

�� Cenové právo soukromé a veřejnéCenové právo soukromé a veřejné
z. č. 526/90 Sb., o cenách, vyhl. č. 580/90 Sb.z. č. 526/90 Sb., o cenách, vyhl. č. 580/90 Sb.

�� Zákaz zneužití hospodářského postaveníZákaz zneužití hospodářského postavení
1.1. nepřiměřeným nepřiměřeným hospodářským prospěchemhospodářským prospěchem

za cenu zahrnující:za cenu zahrnující:
a.a. neoprávněné neoprávněné nákladynáklady
b.b. nepřiměřený nepřiměřený zisk                         zisk                         
=    =    zvýšení cenyzvýšení ceny ceně obvykléceně obvyklé
2.2. narušováním narušováním tržního prostředí tržního prostředí 

podnákladovýmipodnákladovými cenamicenami



200

SPOLEČENSTVÍSPOLEČENSTVÍ

1.1. patentová sdružení  patentová sdružení  (patent (patent poolspools)         )         § 829 o. z.§ 829 o. z.

2.2. sdružení knowsdružení know--howhow
3.3. sdružení výrobců nebo zpracovatelů zbožísdružení výrobců nebo zpracovatelů zboží

na území   na území   aktivnaktivníí vvěěcncnáá legitimace legitimace 
k podk podáánníí žžáádosti o zdosti o záápis oznapis označčeneníí ppůůvodu vodu 
nebo zemnebo zeměěpisnpisnéého oznaho označčeneníí

�� ZZáákaz omezujkaz omezujííccíích dohodch dohod o licenco licencíích ch 
nebo pnebo přřevodu prevodu prááv duv dušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí

monopoly                   monopoly                   §§ 4/1 z. o 4/1 z. o ochrochr. . hosphosp. sout.. sout.



201



202

3. ČÁST3. ČÁST
PRÁVNÍ POVAHA A SOUSTAVAPRÁVNÍ POVAHA A SOUSTAVA

©© ®®
TMTM

SMSM



203

SOUKROMÉ NEBO VEŘEJNÉ SOUKROMÉ NEBO VEŘEJNÉ 
PRÁVOPRÁVO

�� Právní doktrínyPrávní doktríny
-- teorie nadřízenostiteorie nadřízenosti

s výjimkou veřejnoprávních smluv (subjektů)s výjimkou veřejnoprávních smluv (subjektů)
-- teorie subjektůteorie subjektů, organická, organická
-- teorie zájmováteorie zájmová, , Ulpianus:Ulpianus: „Publicum est, quod ad„Publicum est, quod ad

statum rei romane spectat, privatum quod ad singulorumstatum rei romane spectat, privatum quod ad singulorum
utilitatem.“utilitatem.“

�� Konstantní judikatura zvláštního senátu Konstantní judikatura zvláštního senátu 
R 276/04 Sb. NSS a násl.,R 276/04 Sb. NSS a násl.,
procesní věci kompetenčních sporů ve správnímprocesní věci kompetenčních sporů ve správním
soudnictví s vazbou rozhodování ve věcechsoudnictví s vazbou rozhodování ve věcech
průmyslového vlastnictvíprůmyslového vlastnictví



204

SOUKROMÁ NEBO VEŘEJNÁ       SOUKROMÁ NEBO VEŘEJNÁ       
MOCMOC

�� Soukromé právo Soukromé právo 
(ius privatum)(ius privatum)

-- soukromá nadřízenostsoukromá nadřízenost
v v soukromých soukromých poměrechpoměrech
např. obecně příkazní např. obecně příkazní 
nebo zvlášť pracovněnebo zvlášť pracovně
příkazní nadřízenostpříkazní nadřízenost

-- výkon výkon nenesvrchované svrchované 
soukromé moci,soukromé moci,
např. soukromé právo       např. soukromé právo       
výpovědi soukromé     výpovědi soukromé     
smlouvysmlouvy

�� Veřejné právo Veřejné právo 
(ius publicum)(ius publicum)

-- veřejná nadřízenostveřejná nadřízenost ve ve 
veřejných veřejných poměrechpoměrech
např. rozkaznapř. rozkaz

-- výkon výkon svrchované svrchované 
veřejné moci,veřejné moci,
např. soudním např. soudním 
rozhodováním o právechrozhodováním o právech



205

ÕÕ

-- nikdo nemá nikdo nemá 
svrchovanou svrchovanou 
soukromou moc nad soukromou moc nad 
jinýmjiným

-- rovnýrovný vztah, vztah, např. např. 
pracovní poměrpracovní poměr

-- stát má svrchovanou stát má svrchovanou 
veřejnou moc nadveřejnou moc nad
lidmi a právnickými lidmi a právnickými 
osobamiosobami

-- vrchnostenský vrchnostenský vztah, vztah, 
např. služební poměr, např. služební poměr, 
procesní vztah soudu procesní vztah soudu 
a účastníka řízenía účastníka řízení

ÖÖ



206

PŘÍKLAD 1:PŘÍKLAD 1:
LOGOLOGO ®®

SoukroméSoukromé právo průmyslově právo průmyslově vlastnickévlastnické
k nezapsanému grafickému označení (logu).k nezapsanému grafickému označení (logu).

VeřejnoprávníVeřejnoprávní kvalifikace kvalifikace 
stále soukromého grafického označení (loga) stále soukromého grafického označení (loga) 
na základě na základě veřejnoprávního úkonuveřejnoprávního úkonu zápisnéhozápisného
úřadu (zápisu označení do úřadu (zápisu označení do veřejnéhoveřejného rejstříku rejstříku 
ochranných známek) ochranných známek) ®®

se se soukromoprávnímisoukromoprávními účinky účinky 
za účelem za účelem zvláštnízvláštní soukromoprávní ochrany. soukromoprávní ochrany. 



207

PŘÍKLAD 2: PŘÍKLAD 2: 
KULTURNÍ PAMÁTKA  KULTURNÍ PAMÁTKA  

SoukroméSoukromé právo vlastnické k domu.právo vlastnické k domu.
(o. z.)(o. z.)

VeřejnoprávníVeřejnoprávní prohlášeníprohlášení
stále soukromého domu za kulturní památkustále soukromého domu za kulturní památku
s s veřejnoprávnímveřejnoprávním ochranným režimem ochranným režimem 
za účelem zachování kulturního dědictví. za účelem zachování kulturního dědictví. 
(z. č. 20/87 Sb., o st. památk. péči)(z. č. 20/87 Sb., o st. památk. péči)



208



209

SOUKROMÉ POMĚRYSOUKROMÉ POMĚRY
1.1. osobní nebo majetkové všeobecnéosobní nebo majetkové všeobecné
2.2. tvůrčí tvůrčí 
3.3. hospodářské vč. soutěžníchhospodářské vč. soutěžních
4.4. obchodníobchodní
5.5. pracovní pracovní aj., např. pojistné aj., např. pojistné 

1.1. osobní stavosobní stav (status), (status), např. vynálezectvínapř. vynálezectví
2.2. jiné soukromé poměryjiné soukromé poměry, , např. závazkynapř. závazky



210

SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA 
SLABŠÍ STRANYSLABŠÍ STRANY

�� Slabší člověk je soukromým právem chráněnSlabší člověk je soukromým právem chráněn

1.1. nezletilec, nezletilec, srv. práva dítětesrv. práva dítěte
2.2. nesvéprávný nesvéprávný 
3.3. zaměstnaneczaměstnanec
4.4. pacient nebo klientpacient nebo klient
5.5. spotřebitelspotřebitel
6.6. nájemce bytunájemce bytu
7.7. původce výtvorůpůvodce výtvorů, , např. autornapř. autor čči vyni vynáálezcelezce
8.8. menšinový akcionář aj.menšinový akcionář aj.



211

DRUHY SOUKROMÝCH PRÁVDRUHY SOUKROMÝCH PRÁV

1.1. osobníosobní právo statusové; právo statusové; srv. autorství srv. autorství aj. aj. 
osobní stavosobní stav

2.2. jiná osobníjiná osobní práva; práva; např. osobnostní práva např. osobnostní práva 
autorskáautorská

3.3. majetkovámajetková práva; práva; např. majetková práva např. majetková práva 
autorskáautorská

1.1. práva práva absolutníabsolutní; ; např. patent na vynáleznapř. patent na vynález
2.2. práva práva relativnírelativní; ; licenční právo závazkovélicenční právo závazkové



212

VĚDECKÁ SOUSTAVA VĚDECKÁ SOUSTAVA 
SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

�� Obecné soukromé právoObecné soukromé právo (právo občanské)(právo občanské)
(droit civil, das Zivilrecht, das b(droit civil, das Zivilrecht, das büürgerliches Recht)rgerliches Recht); ius generale; ius generale

�� Zvláštní soukromá právaZvláštní soukromá práva
1.1. právo obchodní právo obchodní 
2.2. právo cenných papírůprávo cenných papírů
3.3. právo pracovní  právo pracovní  
4.4. právo průmyslového vlastnictvíprávo průmyslového vlastnictví ®®

5.5. právo soukromé mezinárodníprávo soukromé mezinárodní



213

SOUSTAVA  SOUSTAVA  

�� Absolutní práva průmyslového vlastnictvíAbsolutní práva průmyslového vlastnictví

1.1. právo patentovéprávo patentové
2.2. právo užitně vzorovéprávo užitně vzorové
3.3. právo průmyslově vzorovéprávo průmyslově vzorové
4.4. právo topografií polovodičových výrobkůprávo topografií polovodičových výrobků
5.5. práva na označenípráva na označení
i.i. právo firemníprávo firemní
ii.ii. právo známkovéprávo známkové
iii.iii. právo označení původu a zeměpisných označeníprávo označení původu a zeměpisných označení



214

ÕÕ

�� Další absolutní nehmotná právaDalší absolutní nehmotná práva

1.1. právo k odrůdám rostlinprávo k odrůdám rostlin
2.2. právo obchodního tajemstvíprávo obchodního tajemství
3.3. právo zlepšovaprávo zlepšovatelsktelskéé



215

ÕÕ

�� Absolutní práva jiného duševního vlastnictvíAbsolutní práva jiného duševního vlastnictví

1.1. právo autorsképrávo autorské
2.2. práva související s právem autorskýmpráva související s právem autorským
i.i. právo výkonných umělcůprávo výkonných umělců
ii.ii. právo výrobců zvukových záznamůprávo výrobců zvukových záznamů
iii.iii. právo výrobců zvukově obrazových záznamůprávo výrobců zvukově obrazových záznamů
iv.iv. právo rozhlasových vysílatelůprávo rozhlasových vysílatelů
v.v. právo televizních vysílatelůprávo televizních vysílatelů
vi.vi. právo zveřejnitelů dosud nezveřejněných děl právo zveřejnitelů dosud nezveřejněných děl 
vii.vii. právo nakladatelůprávo nakladatelů
3.3. zvláštní právo databázové zvláštní právo databázové sui generissui generis



216

ÕÕ

�� Relativní majetková právaRelativní majetková práva

1.1. nezapisovatelná práva na označení nezapisovatelná práva na označení 
i.i. právo podnikových označeníprávo podnikových označení
ii.ii. právo doménových jmenprávo doménových jmen
2.2. právo know howprávo know how
3.3. právo důvěrných informacíprávo důvěrných informací



217

POVAHA PRÁV POVAHA PRÁV 
DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍDUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

�� Majetková právaMajetková práva s tím, že s tím, že tvůrčí právatvůrčí práva::

1.1. právo autorsképrávo autorské
2.2. právo výkonných umělcůprávo výkonných umělců
3.3. právo patentové aj. průmyslově tvůrčíprávo patentové aj. průmyslově tvůrčí
4.4. právo průmyslově vzorovéprávo průmyslově vzorové
5.5. právo topografií polovodičových výrobkůprávo topografií polovodičových výrobků
6.6. [[právo zlepšovatelsképrávo zlepšovatelské]]
7.7. právo k odrůdám rostlinprávo k odrůdám rostlin

jsou vedle toho jsou vedle toho též právy osobnostními též právy osobnostními z důvoduz důvodu
osobnostníosobnostní povahy povahy výtvoruvýtvoru



218

ABSOLUTNÍ PRÁVA OSOBNÍABSOLUTNÍ PRÁVA OSOBNÍ
1.1. absolutní práva osobnostníabsolutní práva osobnostní

i.i. všeobecné osobnostní právovšeobecné osobnostní právo lidí nebo lidí nebo 
právnických osobprávnických osob

ii.ii. tvůrčí osobnostní právotvůrčí osobnostní právo lidí lidí –– tvůrců tvůrců 
(původců) (původců) 

a.a. autorůautorů
b.b. výkonných umělcůvýkonných umělců
c.c. vynálezců nebo jiných technických tvůrců vynálezců nebo jiných technických tvůrců 
d.d. [[zlepšovatelůzlepšovatelů]]
e.e. šlechtitelůšlechtitelů

2.2. jinájiná osobní práva, osobní práva, např. rodinnánapř. rodinná



219

ABSOLUTNABSOLUTNÍÍ PRPRÁÁVA VA 
MAJETKOVMAJETKOVÁÁ

1.1. právo vlastnické k duševnímu vlastnictvíprávo vlastnické k duševnímu vlastnictví
2.2. právo na odměnu v některých případech,právo na odměnu v některých případech,

např. právo nakladatelůnapř. právo nakladatelů



220

RELATIVNÍ PRÁVA MAJETKOVÁRELATIVNÍ PRÁVA MAJETKOVÁ

Např.Např.

1.1. práva k nezapsaným označením, práva k nezapsaným označením, 
např. právo k podnikovým označením např. právo k podnikovým označením 
nebo k doménovému jménunebo k doménovému jménu

1.1. právo know howprávo know how
2.2. právo důvěrných informacíprávo důvěrných informací



221

PRÁVA OMEZENĚ MONOPOLNÍPRÁVA OMEZENĚ MONOPOLNÍ

�� Omezená doba trváníOmezená doba trvání
většiny práv duševního vlastnictvívětšiny práv duševního vlastnictví
např. 20 let u patentu, 70 let po smrti např. 20 let u patentu, 70 let po smrti 
autora u autorského dílaautora u autorského díla

ččasovasověě omezený monopolomezený monopol
výluvýluččnnéého prho práávava

99 srv. tsrv. tééžž úúzemnzemníí monopolmonopol



222

ZDROJE PRÁVAZDROJE PRÁVA

�� Prameny psanéPrameny psané
1.1. mezinárodní smlouvymezinárodní smlouvy
2.2. zákony a jiné předpisyzákony a jiné předpisy

i.i. ústavníústavní
ii.ii. podústavnípodústavní

a.a. zákonnézákonné
b.b. podzákonnépodzákonné

�� Prameny nepsanéPrameny nepsané
při svrchovanostipři svrchovanosti
zákonazákona

1.1. obyčeje obyčeje 
2.2. obchodní zvyklostiobchodní zvyklosti
3.3. zásady spravedlnostizásady spravedlnosti



223

PRÁVNÍ NORMY PRÁVNÍ NORMY 
�� SoukromoprávníSoukromoprávní normy zásadně normy zásadně dispozitivní dispozitivní 

�� Soukromoprávní Soukromoprávní normynormy výjimečně výjimečně 
donucující donucující (kogentní), kde to je (kogentní), kde to je nutné nutné 
((rozumnérozumné a a spravedlivéspravedlivé) z důvodu: ) z důvodu: 

1.1. ochranyochrany práv nebo svobod práv nebo svobod jiných osob, jiných osob, 
např. jiných autorůnapř. jiných autorů

2.2. veřejného pořádkuveřejného pořádku,, např.např. v průmyslovém v průmyslovém 
vlastnictví u věcného statusuvlastnictví u věcného statusu



224

ÕÕ

�� Veřejnoprávní normy donucujícíVeřejnoprávní normy donucující

1.1. veřejná správa průmyslového veřejná správa průmyslového 
vlastnictvívlastnictví

2.2. veřejná správy kulturyveřejná správy kultury
3.3. postihpostih státní nebo profesně státní nebo profesně 

samosprávní samosprávní 
-- soudně trestnísoudně trestní
-- správně trestnísprávně trestní
-- disciplinární, disciplinární, viz patentoví zástupciviz patentoví zástupci



225

ÚČEL A OBSAH PRÁVNÍ NORMYÚČEL A OBSAH PRÁVNÍ NORMY

Např. § 39 o. z.Např. § 39 o. z.

�� Legislativně politický Legislativně politický účelúčel právní normyprávní normy
�� ObsahObsah právní normy (příkaz, zákaz nebo dovolení) právní normy (příkaz, zákaz nebo dovolení) 

PravidloPravidlo zachování účelu právazachování účelu práva

JeJe--li li porušen obsahporušen obsah právní normy, právní normy, 
přičemž přičemž účelúčel z ní vyplývající je z ní vyplývající je zachovánzachován, , 

je je rozhodné zachování účelurozhodné zachování účelu za za předpokladupředpokladu, , 
že porušení obsahu že porušení obsahu nezpůsobujenezpůsobuje újmu  újmu  

nebo nebo neohrožuje neohrožuje veřejný pořádek.veřejný pořádek.



226



227

4. ČÁST4. ČÁST
VEŘEJNÁ SPRÁVAVEŘEJNÁ SPRÁVA

©© ®®
TMTM

SMSM



228

ZAPISOVATELNÁ PRÁVAZAPISOVATELNÁ PRÁVA

�� Práva formálníPráva formální == zapisovatelnázapisovatelná
do do veřejnoprávních rejstříkůveřejnoprávních rejstříků (výkon veřejné správy) (výkon veřejné správy) 

=  většina práv průmyslových=  většina práv průmyslových

�� Práva neformální  Práva neformální  == nezapisovatelnánezapisovatelná

=  práva podle autorského zákona, právo obchodního=  práva podle autorského zákona, právo obchodního
tajemství, zlepšovací právo, právo doménových jmentajemství, zlepšovací právo, právo doménových jmen
aj. nezapsaných označení    aj. nezapsaných označení    



229

VEŘEJNÁ SPRÁVAVEŘEJNÁ SPRÁVA

1.1. veřejná správa průmyslového vlastnictvíveřejná správa průmyslového vlastnictví
-- správní správní řízenířízení ve věcech průmyslových ve věcech průmyslových 

právpráv
-- veřejná správa veřejná správa správních poplatkůsprávních poplatků

ve věcech průmyslových právve věcech průmyslových práv

2.2. veřejná správa kulturyveřejná správa kultury
-- státní státní koncesekoncese na na soukromousoukromou kolektivníkolektivní

správusprávu práv autorských nebo právpráv autorských nebo práv
souvisejících s právem autorskýmsouvisejících s právem autorským

-- státní státní dohled dohled nad touto správou právnad touto správou práv



230

VEŘEJNÁ SPRÁVA VEŘEJNÁ SPRÁVA 
PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍPRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ

�� MezinárodníMezinárodní

1.1. Mezinárodní úřad Světové organizace Mezinárodní úřad Světové organizace 
duševního vlastnictvíduševního vlastnictví (WIPO/OMPI) (WIPO/OMPI) 
v Ženevěv Ženevě

-- mezinárodní zápisy ochranných mezinárodní zápisy ochranných známekznámek
-- mezinárodní přihlášky mezinárodní přihlášky vynálezůvynálezů k patentováník patentování
-- mezinárodní rešerše a předběžné průzkumy mezinárodní rešerše a předběžné průzkumy 

mezinárodních přihlášek vynálezůmezinárodních přihlášek vynálezů



231

ÕÕ

2.2. Orgán Africké organizace duševního vlastnictví Orgán Africké organizace duševního vlastnictví 
v v YaoundéYaoundé

3.3. Úřad Africké oblastní organizace průmyslového Úřad Africké oblastní organizace průmyslového 
vlastnictví vlastnictví v Hararev Harare
-- patenty, užitné vzory, ochranné známky,patenty, užitné vzory, ochranné známky,

průmyslové vzoryprůmyslové vzory
4.4. Evropský patentový úřadEvropský patentový úřad v Mnichověv Mnichově

-- evropské patentyevropské patenty
-- evropští patentoví zástupcievropští patentoví zástupci

5.5. Euroasijský patentový úřadEuroasijský patentový úřad v Moskvěv Moskvě
-- euroasijské patentyeuroasijské patenty



232

ÕÕ

6.6. Úřad ochranných známek BeneluxuÚřad ochranných známek Beneluxu
v Haaguv Haagu
-- ochranné známky pro Belgii, Nizozemíochranné známky pro Belgii, Nizozemí

a Lucemburskoa Lucembursko

7.7. Úřad vzorů BeneluxuÚřad vzorů Beneluxu v Haaguv Haagu

-- průmyslové vzory pro Belgii, Nizozemíprůmyslové vzory pro Belgii, Nizozemí
a Lucemburskoa Lucembursko



233

ÕÕ
�� KomunitárníKomunitární

1.1. Komise ESKomise ES v Bruseluv Bruselu
-- patentové a průmyslově vzorové patentové a průmyslově vzorové licencelicence

(Smlouva EURATOM) (Smlouva EURATOM) 
-- chráněná chráněná zeměpisná označení zeměpisná označení a a označeníoznačení

původu původu zemědělských výrobků a potravin; zemědělských výrobků a potravin; nař.nař.
-- dodatková ochranná dodatková ochranná osvědčení pro léčivé osvědčení pro léčivé 

přípravky přípravky a přípravky na ochranu rostlin; a přípravky na ochranu rostlin; nař. nař. 



234

ÕÕ

2.2. Úřad po harmonizaci ve vnitřním trhu Úřad po harmonizaci ve vnitřním trhu 
(známky a vzory)(známky a vzory) v Alicantev Alicante
-- ochranné ochranné známky Společenstvíznámky Společenství; ; nař.nař.
-- (průmyslové) (průmyslové) vzory Společenstvívzory Společenství; ; nař.nař.

3.3. Úřad pro odrůdy rostlin SpolečenstvíÚřad pro odrůdy rostlin Společenství
v Angersv Angers
-- odrůdová odrůdová právapráva SpolečenstvíSpolečenství; ; nař.nař.



235

ÕÕ

�� ČČeskáeská

1.1. Úřad průmyslového vlastnictví v PrazeÚřad průmyslového vlastnictví v Praze

2.2. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
v Brněv Brně

3.3. Ministerstvo zemědělství v PrazeMinisterstvo zemědělství v Praze

4.4. Ministerstvo kultury v PrazeMinisterstvo kultury v Praze

5.5. Státní zemědělská a potravinářská inspekce v BrněStátní zemědělská a potravinářská inspekce v Brně



236

VEŘEJNOPRÁVNÍ REJSTŘÍKYVEŘEJNOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY

úřední rejstříky úřední rejstříky věcnévěcné

�� Mezinárodní úřad duševního vlastnictvíMezinárodní úřad duševního vlastnictví
v Ženevěv Ženevě

1.1. rejstřík mezinárodních ochranných známek rejstřík mezinárodních ochranných známek 



237

ÕÕ

�� ESES: : Komise ES Komise ES v Bruseluv Bruselu

1.1. rejstřík chráněných označení původu rejstřík chráněných označení původu 
a chráněných zeměpisných označenía chráněných zeměpisných označení

2.2. rejstřík zaručených tradičních specialitrejstřík zaručených tradičních specialit
3.3. seznam zeměpisných a geopolitických názvů seznam zeměpisných a geopolitických názvů 

vylučujících nebo omezujících doménovávylučujících nebo omezujících doménová
jména v doméně .jména v doméně .eueu



238

ÕÕ

�� ESES: : Úřad pro harmonizaci ve vnitřnímÚřad pro harmonizaci ve vnitřním
trhu (známky a vzory)trhu (známky a vzory), (OHIM), v Alicante, (OHIM), v Alicante

1.1. rejstřík ochranných známek Společenstvírejstřík ochranných známek Společenství
2.2. rejstřík (průmyslových) vzorů Společenstvírejstřík (průmyslových) vzorů Společenství

�� ES: Úřad pro odrůdy rostlin SpolečenstvíES: Úřad pro odrůdy rostlin Společenství, , 
(CPVO), v Angers(CPVO), v Angers

1.1. rejstřík práv k odrůdám Společenstvírejstřík práv k odrůdám Společenství



239

ÕÕ
�� Úřad průmyslového vlastnictví Úřad průmyslového vlastnictví v Prazev Praze

1.1. patentový rejstříkpatentový rejstřík
2.2. rejstřík evropských patentů platných na území rejstřík evropských patentů platných na území 

České republikyČeské republiky
3.3. rejstřík užitných vzorůrejstřík užitných vzorů
4.4. rejstřík průmyslových vzorůrejstřík průmyslových vzorů
5.5. rejstřík topografií polovodičových výrobků rejstřík topografií polovodičových výrobků 
6.6. rejstřík ochranných známekrejstřík ochranných známek
7.7. rejstřík označení původu a zeměpisných rejstřík označení původu a zeměpisných 

označeníoznačení



240

ÕÕ

�� Ústř. kontr. a zkušeb. ústav zeměděl. Ústř. kontr. a zkušeb. ústav zeměděl. v Brněv Brně

1.1. rejstřík chráněných odrůd rostlinrejstřík chráněných odrůd rostlin

�� Masarykova univerzitaMasarykova univerzita v Brněv Brně

1.1. ukládací instituce se statutem mezinárodního ukládací instituce se statutem mezinárodního 
ukládacího místa uložení mikroorganismů ukládacího místa uložení mikroorganismů 
k účelu patentového řízeník účelu patentového řízení



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250

ÕÕ

�� Ministerstvo kulturyMinisterstvo kultury

1.1. evidence periodického tisku               evidence periodického tisku               tisk. z.tisk. z.

2.2. evidence českých audiovizuálních dělevidence českých audiovizuálních děl
3.3. evidence zahraničních audiovizuálních evidence zahraničních audiovizuálních 

děl s distribucí v CZděl s distribucí v CZ
z. č. 273/93 Sb.z. č. 273/93 Sb.



251

ÕÕ

úřední rejstříkyúřední rejstříky osobníosobní

�� Komora patentových zástupců České republikyKomora patentových zástupců České republiky
1.1. rejstřík patentových zástupcůrejstřík patentových zástupců

�� Ministerstvo kulturyMinisterstvo kultury
1.1. seznam zprostředkovatelů podle a. z.seznam zprostředkovatelů podle a. z.
2.2. evidence podnikatelů v oblasti audiovizeevidence podnikatelů v oblasti audiovize

�� Ministerstvo spravedlnostiMinisterstvo spravedlnosti
1.1. ústřední seznam znalcůústřední seznam znalců

�� Krajské soudyKrajské soudy
1.1. seznam znalců ve své působnostiseznam znalců ve své působnosti

Portál české veřejné správyPortál české veřejné správy: : 
http://portal.gov.czhttp://portal.gov.cz



252

SOUKROMOPRÁVNÍ REJSTŘÍKYSOUKROMOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY
soukromé databáze soukromé databáze věcnévěcné

�� Kolektivní správci majetkových právKolektivní správci majetkových práv
1.1. rejstřík autorských dělrejstřík autorských děl
2.2. rejstřík uměleckých výkonůrejstřík uměleckých výkonů
3.3. rejstřík zvukových záznamůrejstřík zvukových záznamů

s vyvratitelnou legální s vyvratitelnou legální domněnkou autorství, domněnkou autorství, 
původcovství nebo výrobcovstvípůvodcovství nebo výrobcovství zapsané osobyzapsané osoby
§ 6, 74 a 78 a. z. § 6, 74 a 78 a. z. 

�� CZ.NIC, z. s. p. o.   CZ.NIC, z. s. p. o.   =   přirozený monopolista=   přirozený monopolista
1.1. centrální registr doménových jmen v doméně .cz centrální registr doménových jmen v doméně .cz 

v síti elektronických komunikací internetv síti elektronických komunikací internet



253

ÕÕ

soukromé databázesoukromé databáze osobníosobní

�� Umělecké agentury, filmoví producentiUmělecké agentury, filmoví producenti
apod.apod.

-- např. herecké rejstříky apod.např. herecké rejstříky apod.

zák. č. 101/00 Sb., o ochr. osob. údajůzák. č. 101/00 Sb., o ochr. osob. údajů



254

ÚŘEDNÍ SBÍRKYÚŘEDNÍ SBÍRKY

�� WIPOWIPO:     :     Úřední věstníkÚřední věstník
-- mezinárodní ochranné známkymezinárodní ochranné známky
-- mezinárodní přihlášky patentůmezinárodní přihlášky patentů

�� ARIPOARIPO:  :  Úřední věstníkÚřední věstník
-- patenty, užitné vzory, ochranné známky,patenty, užitné vzory, ochranné známky,

průmyslové vzoryprůmyslové vzory

�� OAPI:OAPI: úřední publikaceúřední publikace

�� EPÚEPÚ:       :       Úřední věstníkÚřední věstník
-- evropské patentyevropské patenty

�� EAPOEAPO:     :     Úřední věstníkÚřední věstník
-- euroasijské patentyeuroasijské patenty



255

ÕÕ

�� ES ES -- EKEK:      :      Úřední věstník ESÚřední věstník ES
-- zeměpisná označení a označenízeměpisná označení a označení

původu zemědělských výrobků a potravpůvodu zemědělských výrobků a potravinin

�� ES ES -- OHIMOHIM:   :   Úřední věstník, Bulletin ochrannýchÚřední věstník, Bulletin ochranných
známek Společenství, Bulletin vzorůznámek Společenství, Bulletin vzorů
SpolečenstvíSpolečenství
-- ochranné známky Společenstvíochranné známky Společenství
-- (průmyslové) vzory Společenství(průmyslové) vzory Společenství

�� ES ES -- CPVOCPVO:: Úřední věstníkÚřední věstník
-- práva k odrůdám Společenstvípráva k odrůdám Společenství



256

ÕÕ

�� Věstník Úřadu průmyslového vlastnictvíVěstník Úřadu průmyslového vlastnictví
-- napřnapř. přihlášky vynálezů k patentování, . přihlášky vynálezů k patentování, 

zapsané ochranné známky, rozhodnutízapsané ochranné známky, rozhodnutí
zásadní povahyzásadní povahy

�� Věstník Ústředního kontrolního Věstník Ústředního kontrolního 
a zkušebního ústavu zemědělskéhoa zkušebního ústavu zemědělského
-- práva k novým odrůdám rostlinpráva k novým odrůdám rostlin



257



258

5. ČÁST5. ČÁST
PRÁVNÍ SOUVISLOSTIPRÁVNÍ SOUVISLOSTI

©© ®®
TMTM

SMSM



259

SOUTĚŽNÍ PRÁVOSOUTĚŽNÍ PRÁVO
�� Právo proti nekalé soutěžiPrávo proti nekalé soutěži

jedním skutkem zásah do více práv (jednočinný jedním skutkem zásah do více práv (jednočinný 
souběh)souběh)

�� SoutěžiteléSoutěžitelé
1.1. umělci nebo vědciumělci nebo vědci
2.2. výkonní umělcivýkonní umělci
3.3. vynálezci aj. techničtí tvůrcivynálezci aj. techničtí tvůrci
4.4. zlepšovatelézlepšovatelé
5.5. šlechtitelé aj.šlechtitelé aj.

�� Seskupení soutěžitelůSeskupení soutěžitelů
např. hudební soubor, patentové sdružení, sdruženínapř. hudební soubor, patentové sdružení, sdružení
know howknow how



260

ÕÕ NEKALÁ SOUTĚŽNEKALÁ SOUTĚŽ

�� Možný jednočinný skutkový souběhMožný jednočinný skutkový souběh
s právem známkovýms právem známkovým

�� Delikt nekalé soutěžeDelikt nekalé soutěže

�� Generální klausuleGenerální klausule

§ 44 obch. z.§ 44 obch. z.

případ  případ  ÖÖ



261



262



263



264



265

ÕÕ PRPRÁÁVO ANTIMONOPOLNVO ANTIMONOPOLNÍÍ
�� PrávníPrávní monopolymonopoly =  většina práv duševního vlastnictví=  většina práv duševního vlastnictví

srv. jedinečnost autorského díla, právo přednostisrv. jedinečnost autorského díla, právo přednosti
zápisných právzápisných práv

�� Zákaz zneužití dominantníhoZákaz zneužití dominantního postavenípostavení na trhu na trhu 
např. odmítnutí přístupu uživatele k licenci k užitínapř. odmítnutí přístupu uživatele k licenci k užití
hromadných předmětů kolektivní správy práv      hromadných předmětů kolektivní správy práv      
srv. tržní sílu kolektivního správce majetkových právsrv. tržní sílu kolektivního správce majetkových práv
autorských nebo souvisejícíchautorských nebo souvisejících

�� Soudní ochrana soukromého právaSoudní ochrana soukromého práva

�� Úřad pro ochranu hospodářské soutěže Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v Brněv Brně



266

ÕÕ

�� MonopolMonopol
1.1. přirozenýpřirozený
2.2. právní, právní, např. kolektivní správa autorských práv např. kolektivní správa autorských práv 

nebo souvisejících právnebo souvisejících práv

�� SoutěžSoutěž
1.1. hospodářskáhospodářská
2.2. politickápolitická
3.3. ideová aj.ideová aj.



267

SPOTŘEBITELSKÉ PRÁVOSPOTŘEBITELSKÉ PRÁVO

�� Právní ochrana spotřebitelePrávní ochrana spotřebitele

1.1. soukromoprávnísoukromoprávní
2.2. veřejnoprávníveřejnoprávní
např. před nekalými obchodními praktikami např. před nekalými obchodními praktikami 

ÖÖ prprááva na oznava na označčeneníí, pr, práávo proti nekalvo proti nekaléé soutsoutěžěži i 
ÕÕ nekalnekaléé obchodnobchodníí praktiky vpraktiky vůčůči spoti spotřřebiteliebiteli



268

LITERATURALITERATURA

Boháček/Jakl,Boháček/Jakl, Právo duševního vlastnictví. Praha 2002.Právo duševního vlastnictví. Praha 2002.
Dobřichovský,Dobřichovský, Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví 

v kontextu evropského práva, Dohody TRIPS a aktivit v kontextu evropského práva, Dohody TRIPS a aktivit 
WIPO. Praha 2004.WIPO. Praha 2004.

Horáček/Čada/Hajn,Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví. Práva k průmyslovému vlastnictví. 
Praha 2005.Praha 2005.

Ježek,Ježek, Právo průmyslového vlastnictví. Praha 1996.Právo průmyslového vlastnictví. Praha 1996.
Knap/Kunz,Knap/Kunz, Mezinárodní právo autorské. Praha 1981.Mezinárodní právo autorské. Praha 1981.
Knap/Kunz/Opltová,Knap/Kunz/Opltová, Průmyslová práva v mezinárodních Průmyslová práva v mezinárodních 

vztazích. Praha 1988.vztazích. Praha 1988.
Kříž,Kříž, Ochrana autorských práv v informační společnosti. Ochrana autorských práv v informační společnosti. 

Praha 1999.Praha 1999.
Malý,Malý, Obchod nehmotnými statky. Praha 2002.Obchod nehmotnými statky. Praha 2002.



269

ÕÕ

Munková,Munková, Ochranné známky a další práva na označení Ochranné známky a další práva na označení 
a hospodářská soutěž. Praha 2000.a hospodářská soutěž. Praha 2000.

Muríň,Muríň, Priemyselné práva a právo vyšľachtiteľov. Bratislava Priemyselné práva a právo vyšľachtiteľov. Bratislava 
2004.2004.

Netušil et Netušil et alal.,., Sporná řízení před Úřadem průmyslového Sporná řízení před Úřadem průmyslového 
vlastnictví. Praha 2000.vlastnictví. Praha 2000.22

ProšekProšek, Průmyslové vlastnictví. Pětijazyčný slovník. Praha , Průmyslové vlastnictví. Pětijazyčný slovník. Praha 
1993.1993.

Smejkal et al.,Smejkal et al., Právo informačních a telekomunikačních Právo informačních a telekomunikačních 
systémů. Praha 2004.systémů. Praha 2004.22

Švidroň,Švidroň, Základy práva duševného vlastníctva. Bratislava Základy práva duševného vlastníctva. Bratislava 
2000.2000.

Telec,Telec, Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 2002/1.Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 2002/1.



270

ÕÕ

Telec, Telec, Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994. 
Dodatek. Brno 2002.Dodatek. Brno 2002.

Telec/Tůma,Telec/Tůma, Přehled práva duševního vlastnictví. Brno Přehled práva duševního vlastnictví. Brno 
2006/2.2006/2.

Týč, Týč, Průmyslová a autorská práva v mezinárodním Průmyslová a autorská práva v mezinárodním 
obchodě. Praha 1997.obchodě. Praha 1997.

Utěšený,Utěšený, Tržní moc a duševní vlastnictví v evropském Tržní moc a duševní vlastnictví v evropském 
soutěžním právu. Praha 2005.soutěžním právu. Praha 2005.

ÚPV,ÚPV, Metodické pokyny pro řízení před Úřadem Metodické pokyny pro řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2002.průmyslového vlastnictví. Praha 2002.

ÚPV:ÚPV: Pojmy z oboru ochranných známek, průmyslových Pojmy z oboru ochranných známek, průmyslových 
vzorů, označení původu a nekalé soutěže. Praha 1963.vzorů, označení původu a nekalé soutěže. Praha 1963.



271

ÕÕ

VojčíkVojčík, , Právo Právo priemyselnéhopriemyselného vlastníctvavlastníctva. Bratislava 1998.. Bratislava 1998.
VyparinaVyparina,, InovácieInovácie prepre podnikateľovpodnikateľov. Bratislava 2000.. Bratislava 2000.
WIPO,WIPO, WIPO WIPO IntellectualIntellectual PropertyProperty Handbook. Handbook. GenevaGeneva

2001.2001.
WIPO (WIPO (eded.),.), IntroductionIntroduction to to IntellectualIntellectual PropertyProperty. London . London 

1997.  1997.  
Zoufalý/Zoufalý/MunkováMunková et et alal.,., Velká kniha smluvních vzorů. Velká kniha smluvních vzorů. 

Praha 2003.Praha 2003.44



272

JUDIKATURAJUDIKATURA

Jakl,Jakl, Konečná rozhodnutí ve věcech vynálezů. Praha Konečná rozhodnutí ve věcech vynálezů. Praha 
1994.1994.22

Sbírka správních rozhodnutí ve věcech Sbírka správních rozhodnutí ve věcech 
průmyslových práv. Praha 1996,průmyslových práv. Praha 1996,22 1998,1998,22 1999/11999/1--3.3.

Judikáty stížnostních senátů Evropského patentového Judikáty stížnostních senátů Evropského patentového 
úřadu. Praha 2001/2.úřadu. Praha 2001/2.

Judikáty Judikáty sťažnostnýchsťažnostných senátovsenátov EurópskehoEurópskeho
patentového patentového úraduúradu. Banská Bystrica 2001/1.. Banská Bystrica 2001/1.

Min/Min/LilleengenLilleengen,, CollectionCollection of WIPO of WIPO DomainDomain NameName
Panel Panel DecisionsDecisions. Haag 2003.. Haag 2003.



273

ÕÕ

Macek,Macek, Rozhodnutí ve věcech obchodního jména Rozhodnutí ve věcech obchodního jména 
a nekalé soutěže. Praha 2000.a nekalé soutěže. Praha 2000.

Netušil et Netušil et alal.,., Sporná řízení před Úřadem Sporná řízení před Úřadem 
průmyslového vlastnictví. Praha 2000.průmyslového vlastnictví. Praha 2000.22



274

��



275

Použité snímky:Použité snímky:
HanesHanes,, Právo ochranných Právo ochranných známokznámok. Bratislava. Bratislava

1963.1963.



276

Foto:Foto:

Světová organizace duševního vlastnictví, Ženeva, Švýcarsko, 198Světová organizace duševního vlastnictví, Ženeva, Švýcarsko, 19899
Brno, Česká ulice, Morava, Česko, 2006Brno, Česká ulice, Morava, Česko, 2006
Den Haag, Nizozemí, 2006Den Haag, Nizozemí, 2006
Vídeň, Rakousko, 2006Vídeň, Rakousko, 2006
Káhira, Egypt, 2005Káhira, Egypt, 2005
VallettaValletta, Malta, 2006, Malta, 2006
Den Haag, Nizozemí, 2006Den Haag, Nizozemí, 2006
Den Haag, Den Haag, ScheveningenScheveningen, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006
SliemaSliema, Malta 2006, Malta 2006
Brno, hrad Veveří, Morava, Česko, 2004Brno, hrad Veveří, Morava, Česko, 2004
Rotterdam, Nizozemí, 2006Rotterdam, Nizozemí, 2006
Den Haag, Den Haag, ScheveningenScheveningen, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006, pobřeží Severního moře, Nizozemí, 2006
PattayaPattaya, Thajsko, 2549 (2006), Thajsko, 2549 (2006)
MombasaMombasa, , ShanzuShanzu BeachBeach, Keňa 2007, Keňa 2007
GízaGíza, Egypt, 2005, Egypt, 2005
Abú Abú SimbelSimbel, Egypt, 2005, Egypt, 2005
KačinaKačina, Čechy, Česko, 2006, Čechy, Česko, 2006
KarnakKarnak, Egypt, 2005, Egypt, 2005


	PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	TEMATICKÝ OBSAH
	DEVÍZA
	1. ČÁST�UVEDENÍ
	PODSTATA �A PŘIROZENÝ SMYSL 
	ÚČEL PRÁVA �DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	POVAHA �DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	DRUHY A NÁZVOSLOVÍ�DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	26. DUBEN
	Z MEZINÁRODNÍCH DĚJIN
	
	
	
	MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE
	
	
	
	PODMĚT A PŘEDMĚT
	PŘEDMĚT
	
	PŘEHLED
	
	
	
	
	
	
	ZÁSADY 
	
	DRUHY PRÁVNÍ OCHRANY
	ZÁSADY MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ
	MRAVNÍ ZÁKLADY SOUKROMÝCH PRÁV
	JUDIKATURA: PROVIZE
	JUDIKATURA: KONCERT
	MRAVNÍ SMYSL �A SMYSL PRO KRÁSU
	ÚSTAVNÍ ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA
	
	MEZINÁRODNÍ ZÁKLADY LIDSKOPRÁVNÍ
	
	TVORBA
	                   
	
	VÝTVOR
	
	
	PRÁVO PŘEDNOSTI
	EXKURS O PŘIROZENÝCH PRÁVECH AUTORA 
	PŘIROZENÝ A PRÁVNÍ ŘÁD
	PŘIROZENÉ ZÁKLADY 
	PŘIROZENÉ� A PŘIROZENOPRÁVNÍ
	PŘIROZENÉ PRÁVO
	PŘIROZENÉ ZÁKONY
	KTERÁ PRÁVA JSOU PŘIROZENÁ?
	USPOŘÁDÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	JUDIKATURA:�POVAHA PRÁVA AUTORSKÉHO 
	
	POZNÁNÍ SUBJEKTIVNÍCH PŘIROZENÝCH PRÁV
	2. ČÁST�IDEÁLNÍ PŘEDMĚTY
	VĚC V PRÁVNÍM SMYSLU
	PODNIK
	INVESTICE
	RŮZNÉ PRÁVNÍ DOKTRÍNY
	  NEHMOTNÉ STATKY
	OSOBNĚMAJETKOVÁ PRÁVA
	DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
	Z DĚJIN �ZÁKONODÁRSTVÍ
	TEORIE �DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	DRUHY VLASTNICTVÍ
	PŘÍKLAD 1: �NAHRANÝ ZVUKOVÝ NOSIČ CD
	PŘÍKLAD 2:�TELEVIZNÍ POŘAD
	
	SOUBĚHY
	ČEZ, a. s., a spol.�vs. EČEZ, v. o. s.
	
	PŘEDMĚTY SOUKROMOPRÁVNÍHO OBRATU
	MAJETEK
	OCEŇOVÁNÍ �NEHMOTNÉHO MAJETKU
	
	
	SPRÁVA CIZÍHO MAJETKU
	NAKLÁDÁNÍ 
	
	
	LICENCE
	
	VEŘEJNÁ NABÍDKA LICENCE
	DRUHY LICENCÍ
	
	LICENČNÍ SMLOUVA
	       PŘEVODNÍ SMLOUVA   
	     NEPENĚŽITÉ VKLADY
	JUDIKATURA: �VKLAD KNOW-HOW
	
	CENA LICENČNÍ�    NEBO PŘEVODNÍ SLUŽBY  €
	SPOLEČENSTVÍ
	3. ČÁST�PRÁVNÍ POVAHA A SOUSTAVA
	SOUKROMÉ NEBO VEŘEJNÉ PRÁVO
	SOUKROMÁ NEBO VEŘEJNÁ                MOC
	
	PŘÍKLAD 1:� LOGO ®
	PŘÍKLAD 2: �KULTURNÍ PAMÁTKA  �
	SOUKROMÉ POMĚRY
	SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA SLABŠÍ STRANY
	DRUHY SOUKROMÝCH PRÁV
	VĚDECKÁ SOUSTAVA �SOUKROMÉHO PRÁVA
	SOUSTAVA  
	
	
	
	POVAHA PRÁV �DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	ABSOLUTNÍ PRÁVA OSOBNÍ
	ABSOLUTNÍ PRÁVA MAJETKOVÁ
	RELATIVNÍ PRÁVA MAJETKOVÁ
	PRÁVA OMEZENĚ MONOPOLNÍ
	ZDROJE PRÁVA
	PRÁVNÍ NORMY 
	
	ÚČEL A OBSAH PRÁVNÍ NORMY
	4. ČÁST�VEŘEJNÁ SPRÁVA
	ZAPISOVATELNÁ PRÁVA
	VEŘEJNÁ SPRÁVA
	VEŘEJNÁ SPRÁVA �PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ
	
	
	
	
	
	VEŘEJNOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY
	
	
	
	
	
	
	SOUKROMOPRÁVNÍ REJSTŘÍKY
	
	ÚŘEDNÍ SBÍRKY
	
	
	5. ČÁST�PRÁVNÍ SOUVISLOSTI
	SOUTĚŽNÍ PRÁVO
	        NEKALÁ SOUTĚŽ
	  PRÁVO ANTIMONOPOLNÍ
	
	SPOTŘEBITELSKÉ PRÁVO
	LITERATURA
	
	
	
	JUDIKATURA
	

